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islam toplumunda eğlencesektörünün
ORTAYA ÇIKIŞI

Doç. Dr. İrfan AYCAN*

Asırlardan beri Emevîlerin siyasî,sosyal ve kültürel tarihleri hep ten-
kid edilegelir. Tarihte o dönem, hep İslam toplumunun safiyetinin bozul
duğu ve devam eden doğru çizginin çeşitli yönlere doğru kınidığı nokta
lar olarak görülür. Özellikle Emevî halifesi I. Velîd'den sonra musikî ve
eğlencenin toplumda yaygınlaşması, hanedanın ve diğer devlet adamlan-
nın zevk ve sefaya dalmaları ve düşkünlükleri Emevîlerin çöküşüne etki
eden unsurların başlıcalanndan görülür. Emevî ailesinden bazı kimseler
dahi, devletin zevaline sebep olan unsurlar arasında, zevk ve sefaya dal
mayı gösterirler'. Bu durum Emevîlerin hasımları olan Abbasî hanedanı
taraftarlarının"bu fasık ve Allah'a karşı gelen günahkâr, istismarcı" aile
nin iktidardan düşürülmesi için giriştikleri propaganda hareketinde kul
landıkları en tesirli bir unsur olmuştur^. Hatta Abbasîler hicrî 131 yılında

Isfahan taraflarında Emevî askerlerini mağlup ettikleri zaman Emevî or
dugahında sayısız ud, tanbur ve ney bulmuşlardf.

Gerçi Kur'an-ı Kerim, diğer bazı konularda olduğu gibi musikî ve bu
sanatı icra eden sanatçılar için herhangi bir yasaklama getirmemiştir.

Haram kelimesi, teknik ve hukukî anlamda, Kur'ân ve hadis ile tamamen
yasaklanmış, yapıldığında ceza-had gerektiren hareketler ve davranışlar

için kullanılır. Öyleyse hukukî anlamda kullanılan yasak-haram kavramı
bu tartışmanın dışında bırakılmalı ve mesele daha çok ahlakî değerlere

göre değerlendirilmelidir*. Fakat gerek Hz. Peygamber döneminde, gerek
se dört halife döneminde, daha sonra Emevîler döneminde olduğu gibi,
musikînin yaygınlaşması ve işret alemlerine dönüşmesi de sözkonusu ol
mamıştır.

* İslam Tarihi Anabllim Dalı Öğr. Üyesi.
1. Mcs'udî, Murûcü'z-Zeheb ve Meâdinil'l-Cevher (I-IV,Beyrut 1988)111,241.
2. Philip K. Hitti, Siyasî ve Kültürel İslam Tarihi (Tere. Salih Tuğ, I-IV, İstanbul

1980). II. 427.
3. Corci. Zeydan, İslam Medeniyeti Tarihi (Tere. Zeki Megamiz, I-V, İstanbul, 1965),

111,61.
4. Luis Lamie el-Farukî, İslam'a Göre Müzik veMüzisyenler, (Tere: Taha Yardım, İs

tanbul 1985), 11.
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Burada musikînin bazan ilişkide bulunduğu birtakım unsurlann mah
kum edilmesi, neticede musikînin kendisinin suçlanması gibi yanlış bir
tutuma yol açmıştır*. Belli başlı bayramlarda, sünnet ve düğün merasim
lerinde, bazı önemli karşılama törenlerinde bir sevinç nişanesi olarak or
taya konan bu sanatın, Emevîler döneminde bir eğlence sektörü olarak or
taya çıktığı ve pekçok devlet adamından da destek ve yakınlık gördüğü

muhakkaktır. Hal böyle olunca da musikî ve eğlence hayatı o dönemde
fevkalade yaygınlaşmış hatta Resulullah'ın doğduğu şehir Mekke ve mis
yonunu uygulamaya koyduğu şehir Medine birer eğlence merkezi haline
gelmiştir. Tabiiki bu durum beraberinde büyük tartışmaları da başlatmış

tır.

Musikî konusu 21. asra girerken dahi İslam dünyasında ve müslü-
manlar arasında hâlâ çözüme kavuşturulabilmişbir mesele değildir. Ta o
dönemlerdeki tartışmalar bugüne kadar uzayıp gelmiştir. Bu konuda ilim
adamlan onlarca eser yazmışlar ve onlardan pekçoğu günümüze kadar da
ulaşmıştır^.

Yüzyıllar boyunca İslam alimleri, hukukçular ve hatta farklı alanlar
da eser veren müellifler dahi musikînin fayda ve zararları üzerinde tartışa

rak belirli musikî türleri lehinde veya aleyhinde yorumlarda bulunmuşlar

dır. Şüphesiz bunlarda tartışma konusu olan Hendese-i Savt'ın bütün
kategorileri değildi. Ancak bu eserlerde göze çarpan özellikler, musikînin
İslam toplumu, fertleri ve ibadetlerin yerine getirilmesi üzerinde yapabi
leceği olumsuz etkilerden ve bundan duyulan endişelerden kaynaklanır.

İslam alemi hiçbir devirde ve bölgede kendini musikîye adamış insanlar
dan eksik kalmadığı için müslümanlar, müzik türlerinin bazıların! tasvip
ederek, bazılannı yasaklarla sınırladılar^ Bizim burada tarih boyunca
konu etrafında söylenenlerle ilgilenmek gibi bir durumumuz sözkonusu
değildir. Amacımız Emevî devlet adamlan hakkındaki aşın eğlence düş

künlüğü iddialan ve bu iddialann gerçeklik oranı, aynca İslam toplumu
nun Emevîler döneminde musikîye ilgilerini çok teorik bir yaklaşımdan

ziyade bazı örneklemelerle ortaya koymaktır.

Böyle bir konu incelenirken başvuracağımız kaynaklar daha çok top
lumun sosyal ve kültürel havasını yansıtan eserler olacaktır. Dolayısıyla

okuyucular bu eserler ve yazılanlar sebebiyle İslam toplumunun tamamı-
m bu şekilde yaşıyor, ya da herkes gece gündüz eğlence tertipliyor gibi
bir anlayışa kapılmamalıdır.Tıpkı zühd ve takva ile ilgili kaynaklar oku
yup, toplumun tamamının zahid kimselerden oluştuğunu zannetmediği-

5. Luis Lamie el-Farukî.a.g.e., 10.
6. Bukonuyla Ugİlİ bir liste için bakınız, İsmail Raci el-Farukî, Luis Lamia el-Fanıkî,

İslam Kültür Atlası (Tere: Mustafa Okan Kibaroğlu-Zerrin Kibaroğlu, İstanbul
1990,475-480.

7. LuisLamiael-Farukî, İslam'a GöreMüzik ve Müzisyenler, 14-15.
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miz gibi. Bu sebeple bu inceleme toplumun sadece bir kesimini oluşturan

ve bu işlerle meşgul olan -aslında bütün toplumlarda var olagelen-
bir zümre ile ilgili olup, okuyucularımızın bunu böyle algılaması ge
rekmektedir. Zira bizim o dönemlere karşı çok duygusal bir yaklaşımı

mız sözkonusudur. Gerçeği görebilmek ve ulaşabilmek uğruna bu
duygusallıktan vazgeçmek zorundayız. Artık her Arapça yazmın îs-
lamdan ve müslümanlardan bahsetmediğinizi anlamamızın zamanı gel
miştir.

îslam öncesi Arap toplumunda şiir ve edebiyatın önemli bir yeri var
dır. Onlar için musild de bu külltürel hayatın bir parçası idi. Kurân-ı

Kerim cahiliyye Araplarından bahsederken "Onların beytin yanındaki na
mazları da ıslık çalmadan ve el çırpmadan başka bir şey değildi.."^ de
mektedir.

Tempo tutma, ıslık çalma, koro halinde birşeyler söyleme Cahiliyye
Araplannın ibadetlerine yansıdığı gibi toplumsal faaliyetlerinde de mev
cuttu. Ordulanna moral verme, savaş sonlarında zaferlerini kutlama ya da
ölülerine ağıtlar yakma Araplar arasında çok canlı bir şekilde yerine geti
rilen hususlardı. Müşrik Araplann bu kültür ve geleneklerinin nasıl icra
edildiğini, İslam'ın Mekke ve Medine dönemlerinde müslümanlara karşı
yürüttükleri faaliyetlerde görmek mümkündür. Cahiliyye dönemi siyasî,
sosyal ve kültürel tarihinin kaynağı durumunda bulunan şiirler, Eyya-
mü'l-Arap kitaplan ve asalete çok önem veren Araplann neseb kitaplan
bizlere bunlann pekçok ömeğini verir.

Kaynaklara göre çok eski dönemlerde Araplar arasında ilk şarkıyı

Cerrâdetan adı verilen iki şarkıcı söylemiştir. Bunlar yağmur yağmadığı

zaman bir şiiri bestelemişler ve söylemişlerdir'. Aynca tüccar Araplann
kervan seyahatleri esnasında develerin adeta yüklerini ve yolculuğun sı-

kmtılanm hafifletmek için terennüm edilen ve Hıdâ adı verilen şarkılar da
Araplar arasında en meşhur ve onlar nezdinde en eski şarkı türleriy
di. Hatta Mes'udî'nin eserinde belirtilen bir habere göre'" ilk deve
yanşı düzenleyenlerden biri olan Mudar b. Maad, devesinden düşüp elini
kırması üzerine o fevkalade güzel sesiyle "ya yedah ya yedah!" (ey benim
elim! ey benim elim!) diye devenin adım atışlarıyla ahenkli bir şekilde

onu sürmesi hadisesinden hıdâ isimli şarkı çeşidinin doğduğu belirti
lir".

8. Enfal-35.
9. Ibn Abdirabbih, el-Ikdu'l-Ferid (thk. Abdülmecid et-Terhînî, I-IX, Beyrut 1987),

VII, 29; Makdİsî,Kiüıbu'l-Bed' ve't-Tarih,IIl, 33 (Clement Huart I-VI, Paris 1903).
10. Mcs'udî,Murûc,IV,222. •
11. Mcs'udî, IV,221-222; Phiüp K. Hitti, U,420-421.
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Bunlann yanısıra Arap Yarımadası'nda bir çok mtısikî aletleri de bi
linmekteydi. Def, flüt (kassabe), kaval (mizmar)'̂ ve telli saz cinsinden
bir çalgı (mizher)'̂ söz konusu bilinen musikî aletleri arasındaydı. Aslın

da Arap Yanmadası'nda Bizans ve Sasanî devletiyle birer tampon devlet
vazifeleri gören Gassanîlerde ve Lahmîlerde Bizans ve İran musikîsi yay
gın şekilde icra ediliyo^du'̂ Hatta Medine'de Abdullah b. Ubey b.
Selul'un Bizans'lı ve İran'lı şarkıcılara sahip olduğu, 6cariyeden oluşan'^

bu grubun fuhuşa zorlandıklan da belirtilir. Bazı müfessirler Nur suresi
33. ayetindeki "dünya hayatının geçici menfaati için, namuslu kalmak is
teyen cariyerelerinizi fuhuşa zorlamayın.." ifadesinin yukarıdaki olayla
ilgili olduğunu belirtmektedirler'^

0te yandan Hz. Peygamber'e gelen vahiylerle rekabet etmeye çalı

şan, onlarla alay eden müşriklerin dikkat ve beğenisini üzerine çekmeye
çalışan KureyşIi Nadr b. Haris b. Kelede'nin bazı musikî aletlerini bu
amaçla Hire'den Mekke'ye getirdiği, onların kullanımını bazı kimselere
öğrettiği ve bu işi yaygınlaştırdığı aynı zamanda onun şarkıcılar edindiği

rivayet edilir''. Yine Lokman suresi 6. ayetinin bu hadise ile ilgili nazil
olduğu belirtilir. Buna göre "İn.sanlardan kimi var ki bilgisizce (insanla
rı) Allah 'ın yolundan saptırmak ve onunla alay etmek için eğlence (türün
den boş) sözleri satın alır.." ayeti Nadr b. Haris b. Kelede'nin tavnyla il
gilidir. Ancak daha sonraları musikîye kökten karşı olan akımlar, bu ayeti
musikînin haramlığı hususunda birdelil olarak kullanmışlardır. Oysa bu
radaki itiraz insanlan doğru yoldan saptırmalan ve aldıklan bazı eski şiir

v.s. kitaplarım Kur'ân'la karşılaştırmalan ve onlar Kur'ân'an efdaldir de
meleri sebebiyledi^'^

İslam öncesi dönemde Arap Yanmadası'ndaki şairlerin pek çoğunun
şiirleri şarkı olarak bestelenmiş ve genelde kadın şarkıcılar tarafından da
seslendirilmiştir'^ O dönemlerin sosyal ve kültürel hayatını bize aktaran
Eğani'de bu şekilde şarkı söyleyen kadınlann bazılarının ismi verilmekte
dir^. Hz. Peygamber (S.A.V.)'in bazı şairlerden hoşlanmamasının, hatta
bazı şarkıcı kadınların Mekke'nin fethinin akabinde idamlarını istemesi
nin sebebP'; onlann putperestliğin sözcülüğünü yapmalan, İslam'la ve

12. Müslim, Sahih (MÎI, İstanbul İ981,Çağn Yay.), 1,609; Mes'udî, Muruc, IV,222.
13. İbn Abdirabbih,VII,29.
14. PhinpK.Hitti.n.421.
15. Şevki Dayf, Eş-Şiir ve'l-öina fı'l-Medine veMekke (Kahire 1979), 41.
16. Yazır, Elmalıh H.. Hak Dini Kur'ân Dili. V. 386 (MX, İstanbul Sura-Celik Yay )•

PhilipK.HİUİ,II.421.

17. Mes'udî, Munjc, IV. 222.
18. İbn Abdirabbih.VII, 10.
19. Şevki Dayf.a.g.e.,40-41.
20. fsfahânî, cl-Egani (Thk. İbrahim el-Ebyârî, I-XXXI, Kahire 1969), 6448.
21. îbnHişam,es-Sireiu'n-Ncbeviyyc (l-II,Kahire) 11,410.
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müslümanlarla istihza etmeleridir. Aynı zamanda Hz. Peygamber, dilleri
ni İslam'a ve müslümanlara karşı uzalaniann karşılıksız bırakılmaması ve
hicvedilmesi için müslüman şairleri de teşvik elmiştir\ Buna göre
Kur'ân'ın ve Hz. Peygamber (S.A.V.)'in şairlere ve musikîye karşı olum
suz bir tavır içinde olmadığını ancak müsbet tavrın da şarta bağlı olduğu

nu belirtmemiz mümkündür. Herşeyden önce şiir ve musikî insanları

Allah'ın yolundan alıkoymayacak onlan saptırmayacak, fuhuş ve işret

alemlerine yol açmayacak, toplum hayatında olumsuz bir etki bırakmaya

caktır. Bu şekilde olduğu takdirde, aşırılığa gidilmedikçe şiir ve musikî
toplumun kültürel hayatının bir parçası olarak görülmektedir.

Hz. Peygamber'in Mekke'den Medine'ye hicreti ve şehre girişi esna
sında Medineli müslümanlann gösterdiği sevgi ve şefkat misali karşılama
dillere destandır. Burada amacın yüzlerce erkek ve bayan müslümanın

bazı çalgılar eşliğinde koro halinde söyledikleri şiirlerle Hz. Peygamber'i
muhteşem bir şekilde karşılamaya, sevinçlerini izhar etmeye yönelik ol
duğu açıktır'.

Aynı şekilde kaynaklarımızda mevcut birtakım haberlerden bazı özel
günlerde Resulullah'ın musikî dinlemede bir mahsur görmediğini öğreni

yoruz. Mesela bir bayram günü Mescid-i Nebevî'de Habeşlilerin sergile
miş oldukları oyuna Resulullah (S.A.V.) bizzat eşi Hz. Aişe'yi çağınyor

ve o şenliği Hz. Aişe tamam deyinceye kadar birlikte izliyorlar '̂'. Yine
başka bir haberde de Kurban bayramında Mina'da iken Hz. Ebubekir,
kızı Aişe'nİn yanına geldiğinde onun yanında iki cariyenin def çalıp şarkı

söylediklerini görür ve onlan azarlar. Elbiseyle örtünmüş vaziyette bulu
nan Resulullah, başını açarak, "onlan bırak ey Ebubekir, bayram günleri
dir" dediği belirtilir^\ Şimdi bu işe tamamen olumsuz bir şekilde yakla
şanlar Hz. Muhammed (S.A.V.)'m tavrını değil de, Hz. Ebubekir'in
davranışını temel almaktadırlar ki, bu tamamen yanlıştır. Bazı ilim adam-
lan, Resulullah'ın bu davranışını, ümmetine genişlik, yumuşaklık ve bazı

durumlarda ferahlık olarak dinde meşru kılınmış bir şeyin haram olduğu

nun zanedilmemesi, kalplerin bazı mubah davranışlarla yatışması ve iba
det vazifelerine daha canlılık duymaları için müsamaha gösterilmesine
yönelik olarak yorumlamışlardır. Nitekim Hz. Ebubekir Peygamberimize
"Kur'an'mı şiir mi?" diye sorduğunda Resulullah "bir süre bundan bir
süre ondan" demiştir^^.

22. İbn Abdirabbih, VI!.7; CorciZcydan.IH.55.
23. Zehebî.Tarihu'l-tsiam. (Thk. Abdüssclam Tedmurî. Beyrut 1987), 337; tbn Kcsfr,

el-Fusul fî Sireti'r-Resul. Şam. h.l403) 117; Muhammed Hüseyin Heykel, Hayatu
Muhammed (Mısır 1968).216-218.

24. Müslim, a.g.e., 609-610.
25. Müslim, a.g.e., I. 608; Şehade Ali Natur. el-Gİnâ ve'l-Musİka hatta Nihayeti'l-

Asri'l-Emevî, (trc. Ruhi Kalender, Adem Akm, A.Ü.1.F.CJI). CJ(XXIII, s.187-201),
191.

26. Kettanî, Muhammed Abdülhay. Hz. Peygamber'in Yönetimi (Tere. Ahmet Özel, I-
III. İstanbul. 1991)11.343.
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Hz. EbubekirMn kaval için "şeytan mizman" şeklindeki tanımlaması

Hz. Peygamber tarafından kabul görmemiş, bayram günü söylenen şarkı

lar için "her toplumun bir bayramı var, bu da bizim bayramımızdır"" di
yerek toplum olarak bazı özel günlerde ferahlamanın gerekliliğine işaret

etmiştir. Görüldüğü üzere Hz. Peygamber döneminde Mekke ve Medi
ne'de şarkı söyleyenlerin büyük çoğunluğu cariyeler yani yabancı köken
lilerdir. Hatta Medine'de şarkı söyleyen cariyelerin daha buluğ çağına er
memiş ve Abdullah b. Ubey b. Selul'e ait oldukian belirtiliri*. Medine'de
Ensar'dan biri, Hz. Aişe'nin yakınlarından biriyle evlenmişti. Resulullah
Hz. Aişe'ye "gelini gönderdin mi?" diye sordu. O "evet" dedi. "Onu şarkı

eşliğinde mi gönderdin, Ensar bundan hoşlanırdı?"dedi. Hz. Aişe "hayır"

cevabını verince Resulullah (S.A.V.), "Emebi-Medine'de şarkı söyleyen
bir kadın-ulaştır" dedi".

Yukanda geçenlerden anlaşılıyor ki; ne Allah Kur'ân'da ne de
Allah'ın Resulü kendi hayatında bu konuda menfî bir işarette bulunmuş

tur. Fakat zamanın ilerlemesiyle müslümanlar bu konuda derin ihtilafa
düşmüşlerdir. Bunun pekçok sebepleri vardır. Ancak esas bizim burada
üzerinde durmak istediğimiz husus, haramlığı-helalliği meselesinden zi
yade, musikînin toplumda kendisine edinmiş olduğu mevkii ve almış ol
duğu şekildir. Musikînin lehinde ve aleyhinde olanlann takındıklan tavır

lar bize bu konuda bazı ip uçları verir. Musikîye daha çok tslam Hukuku
ile meşgul olanlann, dindarlann, mutasavvıflann karşı çıkmaları, onların

kendilerini, toplumu ve toplumu oluşturan bireyleri dizayn etme sorumlu
luğu altında hissetmeleri sebebiyledir. Onlar bu görüşlerinde pek de hak
sız sayılmayabilirler, ancak onlann işi haram noktasına götürmeleri™
musikînin herçeşidini reddetmeleri makul karşılanamaz.

Hz. Peygamber (SA.V.)'in vefatının akabinde hemen bu tartışmala-

nn başlamış olmasının pekçok masumane sebepleri vardır. Fetihlerin baş

laması ve kısa sürede müslümanlann Bizans'a, İran'a ve Mısır'a girmele
ri, fethettikleri bölgelerin zenginliklerine ortak olmalan, o bölgelerin
yaşam standartlanyla tanışmalan müslümanlan başdöndürücü hızlı bir
değişimin içine almıştır. Adeta dönüşleri gidişleriyle tamamen farklı ol
muştur. Bu hususu anlamak için İ960'lı yıllarda ihtiyaçtan dolayı köyünü
yurdunu terkederek yurtdışına giden vatandaşlanmızın pek çoğunun yıllar

sonra nasıl başkalaştıklannı, hayat anlayışİannın, zevklerinin, kültürle
rinin nasıl farklılaştığım ve geri döndüklerinde pek çok konuda yakınla-

nyla, çevreleriyle nasıl ters düştüklerini belirtmemiz yeterli olur sanı

rım.

27. Buharî, Sahih(IXVni. İstanbul 1981 ,Çağn Yayınlan), II. 2-3; Müslim. 1,607-608.
28. Ketlanî.11.344.
29. Kettanî, II, 345; Bu hanımın isminin Zeynq) olduğu da belirtilir.
30. Aliyyü'l-Karî, Fethu'l-tsmafi Şerhi's-Sema (Tere.Sİnasi Kaya,Samsun 1993). .
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İşte Hz. Peygamber (SA.V.)'in 23 yılda oluşturduğu o manevî at
mosfer, o normalleşme süreci belirli bir tarihten sonra yavaş yavaş yerini
farklı anlayışlara, farklı zevklere, özellikle ani zenginliklerle gelen fanî ve •
kısa zevklere, gösterişlere bırakmıştır. Bu kırılmalar Hz. Peygamber son
rası İslam toplumunda pekçok noktada çatışmaya dönüşmüştür.

Suriye bölgesinin fethi için Arap Yanmadası'ndan çıkan müslüman
Araplar, fetihler sonucu eskiden hiç sahip olmadıkları servete kavuştular.

Bu servet onlan İslam'ın istediği sade yaşantıdan uzaklaştınp, lüks bir
hayata yöneltiyordu. Şam'da vali Muaviye, el-Hadra isimli sarayını inşâa

ettirmiş, ganimet zengini bazı müslümanlar da malzemelerini dışandan

getirttikleri lüks evler yaptumışlardı". Bu lüks yaşam tabiatıyla Resulul-
lah (S.A.V.)'den sade ve mütevazi bir hayat görmüş bazı müslümanlan
rahatsız ediyordu. Bunlar yaşanan hayatı, özden uzaklaşma olarak görü
yorlar, gerek valiye gerekse Halife Osman'a doğrudan eleştirilerde bulu
nuyordu. Sahabeden Ebu Zer, Muaviye'nin Şam'da el-Hadra sarayını

yaptırdığında ona "Eğer bunu müslümanlann hazinesinden bina ettiysen
hainlerdensin, eğer kendi malından bina ettiysen müsriflerdensin''^ diye
rek muhalefetini göstermiştir. Onlar bu yaşam tarzlan sebebiyle, Hz.
Ömer tarafından Suriye'de müslümanlara islam'ı öğretmek ve dinî prob
lemlerini çözmek için gönderilen Ebu'd-Derdâ ve Ubade b. Samit gibi
Sahabîlerle de ters düşmüşlerdir".

İslam toplumunda servetle gelen bu değişim rüzgarlan, onlann sade
ce yaşam standartlannın yükselmesine değil, hayat anlayışlannın ve
zevklerinin de değişmesine yol açtı. Özellikle Hz. Ösman devrinde insan
sesi ile musikî aletinin çıkardığı ses arasındaki ahenk ve uyum farkedildi.
îkaa (ritm)nin şarkı melodisine tatbik edildiği son derece gelişmiş türdeki
şarkı söyleme sanatı Hicaz'da iyice yerleşti ve yaygınlaştı. Kadınsı erkek
lerden oluşan profesyonel müzisyenler Muhannesün adı altında ortaya
çıktılar". Böyle bir şarkıcı olan Medineli Tuveys (632-710) musikî ale
minde şarkının ve şarkıcının babası olarak bilinir. Mahzum oğullannın

azadlı kölesi olan Tuveys'in asıl adı İsa b. Abdullah olup, kendisi gibi
muhannesler tarafından Ebu Abdü'n-Naim diye künyelendirilmiştir. Hz.
Peygamber (S.A.V.)'in vefatı senesinde doğduğunu belirten Tuveys, Me
dine'de def eşliğinde ilk Arapça şarkıyı besteleyen ve okuyan kimsediri'.

Hz. Osman döneminde ortaya çıkan Tuveys. îbn Sureye, Dellal,
Nevmetü'd-Duha'ya ve daha bir kısım kimselere ders vererek musikîyi
yaygınlaştumıştır. Daha o dönemde musikî sanatı Medine, Taif, Hayber,
V^iu'l-Kur'a, Dumetü'I-Cendel ve Yemame'de yaygınlaşmaya başla-

31. tbnil'l-Fakîh,Kitabü'l-Buldân,(Thk.MJdeGoeje.I,Leiden 188S) 108-109.
32. tbnü'l-Fakîh, a.g.e.. 156.
33. tbn Asakir. Tehzîbu Tarihi Dımaşk el-Kcbir, (I-VD... Lübnan 1927) VE, 213-215.
34. PhilipK.HUü,II.423.
35. Isfahanî,s.873-875; İbn Abdirabbih, VIL29.
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mıştır. Sözkonusu yerleşim merkezleri aynı zamanda Arapların çarşı ve
panayırlarıdır".

t

Tuveys, Medine'de rahatça sanatını icra ediyor, düğünlerde şarkı

söylüyordu. Bir gün Ensar'dan bir adamın düğününde şarkı söylerken,
düğüne Numan b. Bişr de geldi. Orada bulunanlar Tuveys'e "sus sus, şar
kıda adı geçen Amre, Numan'ın annesi" dediler. Numan'ın cevabı; "Tu
veys, pot kırmadı, mahsurlu bir şey söylemedi", oldu". Ancak ilerleyen
yıllarda Tuveys, eskisi kadar rahat değildi. Özellikle muhannesler hakkın
da halktan yönetime şikayetler geliyordu. Muhtemelen Mervan b. el
Hakem'in, Muaviye'nin Medine valisi olduğu sırada bu muhanneslerle
başı dertte idi.

Medine'de Nuaşî isimli bir muhannes Mervan b.el-Hakem'e onun
hiç Kur'ân okumadığı hakkında şikayet edildi. Kendisine getirildiğinde

"Ümmü'l-Kitabı" (Kur'ân'ı) okuması istendi. O, "kızlarını okumadım ki
nasıl anasını okuyayım" diye cevaplayınca, Mervan "dalga mı geçiyor
sun" diye onu cezalandırdı. Mervan, ondan sonra muhanneslerin başına

Ödü! koydu ve kendisine getirilen her muhannes için 10 dinar ödedi. Tu
veys de bu yakalanıp getirilenler arasındaydı. Mervan onu Medine'ye iki
gece mesafede bulunan Süveyde* denilen yere sürgün gönderdi ve affedi-
linceye kadar uzun süre orada yaşadı".

Kaynaklanmızda Mervan'm Medine valililiğinin, düşük ahlaklı kim
seler için çok zor yıllar olduğu ve şehri terketmek zorunda kaldıklan be
lirtilir. Onun yönetiminde fasıklar ve fuhuş yapanlar derhal şehri terke-
derler, Said b. el-Asî zamanında da geri dönerlerdi. Malum olduğu üzere
Muaviye b. Ebî Süfyan siyaseti gereği Mervan'la Said'i kısa sürelerle (bir
veya birbuçuk yıl) Medine valiliğinde tutardı.

Bir gün Mervan, mescide gelirken önünde Find isimli bir şarkıcı yü
rüyordu. Bu kişi Aişe binti Sa'd b. Ebî Vakkas'ın kölesiydi. Ancak düşük

ahlaklı, seviyesiz, istenmeyen biriydi. Evinde erkek ve kadınları topladığı

için tenkid edilirdi.Mervan, elindeki değnekle Find'e dürterek "vay başı

na gelenlere... kadınlara fesad için mi eşlik ediyorsun, ha! Anası olmaya-
sıca... Bu şüpheli ve belirsiz kişilere... Benden sana helal olanı göreceksin
dedi. Find ona baktı ve "Ben bunun içinim, Süphanallah, ne iğrenç azle
dilmiş valisin dedi. (Mervan, Muaviye tarafından azledilmişti). Mervan
güldü ve bundan istifade et, sayılı günlerden sonra başına neler gelecek
gör, dedi".

36. İbn Abdirabbih.Vn,29,32.
37. tbnAbdtrabbih.VII.32.
♦. Yakut cl-Hamcvî, Mu'ccmii'l-Buldân (I-V, Beyrut 1979) IH. 286.
38. Isfahanî, 876.
39. Isfahanı,6590-6592.
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Yukandaki iki hadiseden de anlaşıldığına göre Medine'de durum es
kiye nazaran çok farklılaşmış, bazı tutum ve davranışlar müslümanları ra
hatsız etmeye başlamıştır. Musikî ile meşgul olan bu kimselerin fuhuşla

meşgul kimselerle birlikte anılması, o dönem için işlerin pek de yolunda
gitmediğine işaret sayılabilir. İşte bu sebepledir ki mülkî erkânın almaya
çalıştığı caydırıcı mahiyetteki tedbirleri gündeme gelmiş fakat o da yeter
li olmamıştır. Zira bu kimseler pek çok fırsatta bu tedbirleri delmeye ça
lışmışlar, idarecilere yaklaşma gayretinde olmuşlardır.

İşte bu sebeple sürgüne gönderilen Tuveys, çeşitli defalar affedilme
leri için vali ya da devlet görevlilerinden talepte bulunmuş, yeni tayin edi
len valilerin karşılama ya da tebrik törenlerini dahi bu iş için fırsat bilmiş-
dir. Hz. Osman döneminde ortaya çıkan Tuveys, muhtemeldir ki onun
çocuklannı da yakından tanıyor ve biliyordu. Abdulmelik b. Mervan,
Eban b. Osman b. Affan'ı vali tayin edince Tuveys, bu duruma çok sevin
miş, ellerini dirseklerine kadar kınalamış, hatta onu Medine dışında karşı
lamaya çıkanların içine kanşarak sevincini sözlü ve şarkılı olarak izhar
etmiştir. Eban'ın, Ya Tuveys, sana kafir diyorlar ne diyorsun? diye sor
ması ise ilginçtir. O ise şehadet getirerek, beş vakif^ namaz kıldığını,

oruç tuttuğunu ve haccettiğini belirtmiştir. Valinin onu tanıması müm
kündür, ancak onunla ilgili bilgileri, belki de onun hakkındaki söylentiler
dir. Belli ki, o dönemde özellikle şehir halkının bu kimselerden bir hoş
nutsuzlukları mevcuttur.

Medine'de şarkı söyleyen kadın müzisyenlerin önde gelenlerinden
birisi de Azzetü'I-Meylâ'dır. Azzetü'l-Meylâ, Ensar'ın cariyelerinden ve
güzel bir hanım idi. Meylâ diye lakab verilmesi hakkında farklı görüşler
mevcuttur. Eğik yürümesi, veya Mısır'lı hanımların giydiği "Mülae"
isimli elbiseyi giymesi nedeniyle yahut da kendini erkeklere benzetmesi,
onlan taklit etmesi dolayısıyla bu lakabı aldığı belirtilir. Çok güzel ud
çalar, iyi bir müzisyendeki özellikleri taşırdı. Hiç kimse onu söyledikle
rinden dolayı ayıplamazdı, deniliri'.

Azzetü'l-Meylâ, geçmişte şarkı söylemiş önemli büyük kadın müzis
yenlerin yerini doldurmuştur. Burada özellikle ondan önceki hanım mü
zisyenlerin isimleri verilir. Sîrin, Emeb, Havle, Rebab, Selma, Raika bun
lar arasında sayılarak onun Raika'dan musikî dersi aldığı belirtilir. Neşit
ve Saib Haşir, Medine'ye geldiklerinde Farsça şarkılar söylemişlerdir.

Azze, onlardan nağmeler öğrenmiş, onlarla güzel besteler yapmıştır.

Hatta Medinelileri musikîye meftun eden, erkek ve kadınlan musikîye
teşvik eden Azze olmuştur, denilmektedir. Azzetü'l-Meylâ'nın adı geçti
ğinde Medine'nin önde gelenleri "Maşallah, Allah onu yaratmış, ses, gü-

40. tbn Abdirabbih,VII, 30; Isfahânî, 879-880,1433,1434.
41. Isfahâni,6447.
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zellik, her türlü şey onda" diyorlardı. Onunla ilgili pek çok kimse bu
arada meslektaşlan dahi-Sıyat, Ma'bed, Cemile vb. -aynı kanaattedirler*^

Düğün davetlerinde şarkı söylemek onun baş mesleğiydi. Mus'ab b.
Zübeyr'in düğününde-muhtemelen Aişe binti Talha veya Sükeyne binti
Hüseyin'le olan evliliğine-o davet edilmiş ve şarkı söylemiştii*^ Onun
şarkılannın pek çok dinleyeni ve hayranı vardı. Bu amaçla kendisini çok
kimse sık sık ziyarete gelirdi**. Meşhur müzisyen İbn Süreye, yaşça Azze-
tü'l-Meylâ'dan küçüktü ve Medine'ye gelerek kendisini dinler ve ondan
çok şeyler öğrenirdi. Ona çok tutkun ve bağlı idi. Musikîde kim önde
diye sorulduğunda, "Ensar'ın hanımefendisi ud ve piyano çalmada kadın

ve erkeklerin üstünde" de^di*^ Üç ay Mekke'de üç ay da Medine'de ika
met ederdi. Meşhur İbn Muhriz de ondan dersler almıştır. Tuveys, Azze-
tü'l-Meylâ'nın komşusuydu. Onun evine sığınır ve orada pek çok zaman
kalırdı. Tuveys, Azzetü'I-Meylâ'yı çok methederdi. Onu çok sık ziyaret
edenler arasında Abdullah b. Cafer, İbn Ebî Atik ve Şair Ömer b. Ebî
Rebia'yı sayabiliriz**.

Sahabeden Zeyd b. Sabit el-Ensarî, oğlunu sünnet ettirdiği zaman ve
lime verdi ve bu davete pek çok kimse katıldı. Katılanlar arasında Şair

Hassan b. Sabit ve Azzetü'l-Meylâda vardı ve o, daha çok gençti. Def eş
liğinde, Hassan b. Sabit'in şiirlerini şarkı olarak okuyan Azze, herkesi
coşturmuş ve duygulandırmıştı. Hassan b. Sabit'in Azzetü'l-Meylâ'ya
hayran olduğu ve onu Medine'deki bütün şarkıcılara tafdil ettiği belirtilir-
se de*' diğer bazı haberlerde Hassan b. Sabit'in bu işleri fitne ve fesada
kapı aralayan unsurlar olarak gördüğü anlatılır*®.

Yukarıda bahsi geçtiği gibi Tuveys'in yetiştirdiği öğrencileri vardı.

Onlann başında İbn Sureye (634-726) gelir. O, Hicaz'ın en güzel şarkı

söyleyenlerindendi. Mekkeli, azatlı bir köle olan îbn Süreye, kırmızı

yüzlü, köse, peruk takan ve çoğu zaman şarkılanm perukla söyleyen,
hünsa bir kimseydi. Hz. Osman döneminde şarkılar söyleyen İbn Sü-
reyc'in babasının Türk olduğu da söylenmiştir. Mekke'de ud çalıp şarkı

söyleyen ilk kimse olduğu belirtilir. Hz. Ömer döneminde doğan ibn Sü
reye, şarkıcılıktan önce ölü arkasından ağıt yakan bir kimseydi. 63 yılında

Yezîd tarafından Medine'ye gönderilen Müslim b. Ukbe'nin haberi
Mekke'ye geldiğinde o, Ebu Kubeysdağına çıkarak ölenler için ağıt yak
mış, bu insanların çok hoşuna gitmişti**.

42. Isfahâni.6448.
43. Isfahâni, 3963-3964.
44. Isfahânî. 4322-4323,6449-6450.
45. Isfahânî.6448.
46. Isfahânî, 6449-6450.
47. Isfahânî,6450-51;6466.
48. Isfahânî, 6451 -6461.
49. Isfahânî, 249-250,254.
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Buradan tbn Süreyc'in o günlerde Emevîlerden ziyade muhalefete
meylettiğini söylemek mümkün olmakla birlikte, böyle sanat icra edenle
rin temayüllerinin kendilerine takdim edilen ücretlerle yakından ilgili ol
duğunu da belirtmemiz gerekir. İbn Süreyc'in Emevîlere muhalif kimse
lere daha yakın olduğunu gösteren işaretler de yok değildir. Hz.
Hüseyin'in kızı Sükeyne, İbn Süreyc'e bir şiir göndererek onu besteleme
sini istemiş, o da şiiri besteledikten sonra Mekke, Medine ve Taif'in nev-
vahlarımn (ölü ağlayıcılan) önünde takdim etmiştir. Yine Sükeyne binti
Hüseyin, İbn Süreyc'e Abdülmelik adında bir köle göndererek ona ağıt
yakmayı öğretmesini istemiştir. Abdülmelik uzun süre onun yanında ka
larak bu konuda ders almış ve ağıt yakmayı öğrenmiştir. Muhammed b.
el-Hanefıyye öldüğünde İbn Süreye hastalanmıştı. Ona ağıtı Abdülmelik
yaktı ve kendisine Abdülmelik Garîd ismi verildi. îbn Süreyc'in bu olay
dan sonra ağıt yakmayı bıraktığı ve tamamen musikîye yöneldiği rivayet
edilir".

İbn Süreyc'in Mekke'de ud çalıp, şarkı söyleyen ilk kişi olduğunu
söylemiştik. Muhtemelen daha Abdullah b. Zübeyr'in halifeliğini ilan et
tiği H.64'lü yıllarda tahrib edilmiş olan Kabe'nin inşası için dışandan

(İran'lı, Bizans'h) usta ve mühendisler getirilmişti. Bu kimselerin kendi
dillerinde söyledikleri şarkılar Mekkeliler tarafından çok beğenilmiş, on
ları gıbta ile dinlemişlerdi. İbn Süreye, onları dinledikten sonra ben de
onlann söylediklerinin aynısmı yaparım dedi ve yaptı".

Ravîlerin belirtmesine göre, Hicaz'da musikî'nin temeli dört kişiye

dayanıyordu: Mekke'de îbn Süreye ve îbn Muhriz, Medine'de ise
Ma'bed ve Maliktir. Musikî ile ilgili ilk bilgileri bize veren aynı zamanda
bir şarkıcı olan Yunusel-Katip de en önemli dört müzisyeni sayarken îbn
Süreye, îbn Muhriz, Ma'bed ve Garîd'den bahseder. Ona bu dört arasın
dan en iyisi sorulduğunda ise o, îbn Süreyc'i zikretmiştir. îbn Süreyc'in
bir özelliğinin de, her insanın kalbindeki duygulara hitab etmesi, onlarm
arzulannı dile getirmesi olarak belirtilir'^

îbn Süreyc'in musikîde otorite olduğuna işaret eden bir diğer husus-
da şarkıcılar arasında arasıra olan münaferetlerde îbn Süreyc'i hakem
tayin etmeleridir". îbn Süreyc'ingeceleri şarkı söylediği de belirtilir^. O
dönemlerde musikî daha çok organize olmasa bile insanların musikî din
ledikleri ve bazı haberlere göre de her Cuma toplandıklan evler mevcuttu.
Hatta bu evlerde müzisyenler musikî yarışmaları da düzenliyorlardı".

50. Isfahânî, 255-256.
5!. Isfahânî. 250.
52. Isfahânî, 251,277,286,294.
53. Isfahânî. 274.
54. Isfahânî. 266.
55. Isfahânî. 276.
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Bundan başka tbn Süreyc'in girdiği yerde başkalarının sustuğu da anlatı
lır^. Anlaşılan o ki,Hicaz'da Ibn Süreye, müzisyenlerin piri olarak görül
mektedir. Onun şöhreti Hicaz'ın her tarafına yayılmıştı. Benî Ümey-
ye'den gençler onu dinlemek için uzun yollar katediyorlardı. îki genç
hayran olduklan Ma'bed ve Malik'i dinlemek için Medine'ye geldiler ve
buradan çok memnun ayrıldılar. Sonra da İbn Süreyc'i dinlemek için
Mekke'ye geçtiler. Fakat İbn Süreye hasta idi. Buna rağmen gençlerin ta
lebini kıramayan İbn Süreye, ud'unu alarak onlara şarkı söyledi. Gençler
Ma'bed, Malik ve İbn Süreye arasındaki farkı keşfettiler ve İbn Süreye
bambaşka dediler^'.

Hicaz'da yetişen müzisyenlerin pekçoğu aşk şarkıları söylüyordu.
Yani daha önce söylenen şarkılann temaları ile bu dönemde söylenen şar-

kılann temalan değişiyordu. Baskı, zulüm, inanç temalarını işleyen şiirler

yerine aşk şiirleri yazılmaya ve bestelenmeye başlanmıştı. Genelde bu
şarkılann sözleri de aşk şiirleri yazan Ömer b. Ebî Rebia^" ve Züheyr b.
Sülma gibi şairlere aitti. Buna Ömer b. Ebî Rebia'nın Hae'da Mina'da
gördüğü güzel bir kız için yazmış olduğu şiiri örnek verebiliriz. O belki
de içinde bulunduğu romantik durum sebebiyle şarkıcı İbn Süreyc'e hac
daki izdihamın, tozun ve kargaşanın içinden aynimayı teklif eder. İbn Sü
reye, hizmetçilerine Mekke'ye gidip yiyecek ve içecek getirmelerini söy
ler. Mekke'nin dışında Şam, Irak ve Medine yolu kavşağında Kesib''
denilen yerde konaklamaya karar verirler. İbn Süreye,orada sanatını icra
etmeye başlıyor, def çalıyor, şarkı söylüyor. Bazı hacılar onları izliyor.
Akşam olunca İbn Süreye, sesini yükseltince onun şarkılarını duyan diğer
bazı hacılar, Allah'tan kork insanları hac ibadetinden alıkoyuyorsun di
yorlar. Bunun üzerine İbn Süreye,sesini azaltmak durumunda kalır. O sı

rada onlann yanına atlı bir adam geldi ve söylediklerini tekrar etmesini
istedi. O da isteği yerine getirdi. Adam, eğer imkanım olsaydı, sizlerle
daha uzun süre olurdum, ama bu mümkün değil dedi ve üstünde başında

hediyeedebilecek ne varsa onlara hediye etti. Daha sonraları insanlar İbn
Süreyc'e hediye edilen elbise ve yüzüğü görünce sanki Yezîd b. Abdül-
melik'in elbisesi ve yüzüğü gibi, dediler^.

Artık Mekke ve Medine'de musikî kendine sağlam bir yer edinmeye
başlamıştı. Toplumsal hayatın içinde görevini icra ediyordu. Tabiinin ön
derlerinden Ata b. Ebî Rebah'ın oğlunun sünnet düğününde davetliler ye
meklerini yedikten sonra bir kısmı dağılmış, onun yanında özel misafırle-

56. Isfahânî, 294.
57. Isfahânî. 287-288.
58. Isfahânî, 260.
59. Aynı yer Kesab ve Kuseb şeklinde de verilmektedir. Bkz. Bekrî, Mu'cem

Mas'ta'ccm (Thk. Mustafa es-Sakka, I-IV, Beyrut 1983), s.l 127; Yakut el-Hamevî,
Mu'cemü'l-Büldân, (I-V, Beyrut 1979), IV, 459.

60. Isfahâni, 262-264.
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ri kalmıştı. Bu özel ve yakın misafirleri Ata b. Ebî Rebah'a *bize müsaa
de et de Garîd ye İbn Süreyc'i çağıralım".dediler. O da nasıl isterseniz,
dedi. Garîd ve İbn Süreye çağınidılar ve başka bir eve alındılar. Şarkıcı
lar, milletin uykusu gelinceye kadar def çalmaya ve şarkı söylemeye
devam ettiler. Bilahere koro halinde de şarkı söylediler. Ata b. Ebî Rebah
da söylenen şarkıları dinledi, hatta şarkılann ritmine ayak uydurmaya ça
lıştı. Anlaşılan o ki İbn Süreyeonun da hoşuna gitmişti^'.

Hakikaten İbn Süreye, musikîde Hicaz'da kendi zamanında otorite
olarak kabul ediliyordu. Toplumda her kesim üzerinde onun şarkılannın

tesiri vardı. Ebu's-Saib el-Mahzumî dindar bir kimse olup gece gündüz
ibadetle meşgul oluyordu. Şarkıcı Ma'bed'i gördüğü zaman İbn Sü-
reyc'in şarkılanndan bir demet söylemesini isterdi". Ata b. Ebî Rebah'la
İbn Süreye ve daha bazılan onu mûsikîden dolayı bazen eleştiriyorlar
fakat onu dinledikten sonra eleştirilerinden vazgeçiyorlardı,günah diyen
ler onu dinlemekten de kendilerini alamıyorlardf'.

İbn Süreyc'in şöhreti Hicaz'ın sınırlarını da aşmıştı. Belki -daha son-
ralan sıkça geçeceği üzere- devlet erkanı ile de arası fevkalade idi. Emevî
devletinin iç problemlerini hafiflettiği refah toplumu olma yolunda çaba
sarfettiği bir dönemin devlet başkanı olan Velîd b. Abdülmelİk, Mekke
valisine mektup yazarak îbn Süreyc'i kendisine göndermesini istemiştir.
Sarayda kendisini çokça dinleyen ve beğenen Velîd, İbn Süreyc'e bol
para ve giysiler verilmesini emretti".

Yine Mervanoğullarındaobir grup genç onu dinlemek üzere (şimdiki

tabirle konser vermek üzere)davet ettiler. îbn Süreyc'in elbiseleri onların
elbiselerinin yanında çok düşük kalıyordu, o bu durumundan utandı".

Müzisyenlerin seslerinin güzel olması tabiî bir durumdur. Ancak îbn Sü
reyc'in sesinin güzelliği çok maruftur. Tarihî metinlerden anlaşıldığına

göre onun sesi, kadın sesine benziyordu. Bu sebeple İbn Süreyc'e "en
güzel kadın sesli şarkıcı" denilmekteydi".

Bir ara îbn Süreye kötü bir hastalığa yakalanmıştı. Bu sebeple o
şarkı söylememeye yemin etmiş, dindarlaşmış, mescide devam etmeye
başlamıştı. Hastalıktan kurtulmak amacıyla Medine'ye geldi ve orada bir
yıl ikamet etti. Sık sık Mescid-i Nebevi'ye gidiyor, Hz. Peygamber'in
kabrini ziyaret ediyordu. Medine'ye geldiği zaman bazı dindar kimselere

61. Isfahânî, 278-279,281.
62. Isfahânî, 277.
63. Isfahânî. 303,316.
64. Isfahânî, 297,300.
65. Isfahânî, 310; Haberde onların elbiselerinin çok çok kaliteli olup sanki Bizans'tan

gelme gibiydi denilmektedir.
66. Isfahânî, 309.
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konuk oldu. Şarkıcılar ona hoşgeldine ve geçmiş olsuna geliyorlardı.

Fakat o gelenlere birlikte oturmalan ve konuşmalan için müsaade etmi
yordu. İbn Süreye, bir yıl sonra iyileşti. Onun şarkılannı dinlemek için
çırpınanlar vardı. Hatta onlariçinde tbn Süreyc'in Mekke'ye dönüş hazır

lıklarını duyan Sükeyne binti Hüseyin çok üzülmüştü". Netice olarak İbn
Süreye o kadar meşhurdu ki onun ölümünden sonra söylenen her güzel
şarkı ona maledildi^.

Hicaz'da müzisyenlerin ilklerinden ve önde gelenlerinden biri de
Said b. Miscah'tır. Azatlı, siyahı bir köle olan İbn Miscah Mekkelidir.
Mekke'de ilk Arapça şarkıyı söyleyen kimsedir, musikî bilgisini artırmak

amacıyla İran'a, Bizans'a, Şam'a seyahatlerde bulunmuş, buralarda bazı
musikî aletlerini kullanmayı öğrenmiş, pek çok Rum ve Fars şarkılannı

Arapça'ya naklelmiştir.O beldelerde geliştirdiği musikî sanatını Hicaz'da
icra eden Said b. Miscah, bestelerini bir elemeye tabi tutarak, güzellerini
sevenlerine takdim etmiş, onların sevgisine mazhar olmuştur^.

Erken dönemde Hicaz'da imar faaliyetlerinde yabancı usta ve mi
marların görev aldıklarını görüyoruz. İnşaat sektörü Hicaz'lılann aşina
oldukları bir konu değildi. Bu durum belki de Taif in inşâsında olduğu

gibi™ çok eskilerden beri böyleydi. İnşaat işi dış ülkelerden gelen usta ve
mimarlann işiydi. Muaviye b. Ebî Süfyan-büyük ihtimalle-devlet başka

nıyken Mekke'de "er-Rugt" isimli tuğla ve kireçten bir ev yaptmyordu.
Evin ustalan İran'lılardı. Said b. Miscah, gelir gider bu ustaların söyle
dikleri şarkılan dinler, onlardan güzel bulduklannı Arapça'ya nakleder
di". Said b. Miscah'ın bu şarkı çevirmelerinden ve dış seyahatlerinden
onun bir-iki lisan bildiğine hükmetmek de mümkündür. Aynı kişi, muhte
melen Yezîd dönemi sonunda Abdullah b. Zübeyr'in sığındığı Kabe'nin
tahrib edilmesinden sonra, Kabe'nin yeniden inşâsının İran'lı ve Rum us-
talarca yapılması esnasında da bu ustalardan dinlediği şarkıları Arapça'ya
nakletmiştir".

Said b. Miscah, gün geçtikçe artan şöhreti yanında şikayete de sebep
oluyordu. Abdülmelik döneminde onun Mekke valisi Dehman el-
Aşkar'm anlatımına göre "siyah bir adamla ilgili Kureyş'in gençlerini
ifsad ediyor, mallannı, paralannı sömürüyor diye" halifeye şikayet edil-

67. Isfahânî, 6312-6315.
68. Isfahânî, 394.
69. Isfahânî, 1122.
70. Muhammed Hamiduilah, İslam Peygamberi, (Tere.SalihTuğ, MI. İstanbul 1980) 1,

516-517.
* Muaviye'nin evine Darü'l-Beydâ da deniliyordu. Ezrakî Ahbaru Mekke (Thk. Rüşdi

es-Salih Melhas. MI, Madrid i965) 11,237.
71. Isfahânî, 1127.
72. Isfahânî. 1122-1123.
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mişti. Abdülmelik de bana îbn Miscah'm malını müsadere edip, kendisi
ne göndermemi istedi, diyor. Vali kendisine emredileni yapmıştı. İbn

Miscah, Şam'a gitmek üzere şarkıcılan olan bir adamla yola çıktı. Şam'a

ulaştıklarında Emîru'l-Mü'minîn'in has adamının kim olduğunu araştırdı

lar. Sordukları kimseler Kureyş'ten bir takım kimseleri ve Abdülmelik'in
amca oğullarını saydılar. İbn Miscah, söylenen adamlan buldu ve onlara
"Hicaz'dan gelmiş garib bir adamı içinizde misafir edecek var mı? dedi.
Herkes birbirine baktı ve "Bergu'l-Ufuk" adlı şarkıyıcıya gitmek için ran
devuları olduğunu belirttiler. İçlerinden biri, ben seni misafir ederim,
dedi.. Sonra hep birlikte o şarkıcıya gittiler, o bir kadın şarkıcıydı. Orada
yediler, içki içtiler ve şarkı dinlediler, söylediler... Neticede İbn Miscah
bu şahıslarla birlikte Abdülmelik'e ulaştı. Abdülmelik, İbn Miscah'ı ka
bulünden sonra ona şarkılar söyletti ve onun şarkılarından dolayı coştu,

ona "Şimdi Kureyş'in gençlerinin niçin mallarını sana yatu-dıklarını çok
daha iyi anlıyorum" dedi. Sonuçta İbn Miscah mallarının geri verilmesi
talimatıyla, güvenlik içinde geri gönderildi".

Yukanda nakledilen hadiseden de anlaşılan o ki, Emevîlerin
Şam'daki hayatları hızlı ve renkli bir şekilde sürmekteydi. Musikî ve eğ

lence hayatı artık bir sektör haline gelmişti. Zira idarecilere yapılan şika

yetlerden de, bu anlaşılmaktadır".

Mekke'de en büyük müzisyenlerden bir diğeri de Garîd'dir. Berberi
asıllı olan bu şahsın lakabı "taze" anlamına gelmekte olup asıl adı Abdül-
melik'ti. Şarkıcılıktan önceki mesleği terzilik olan Garîd, başlangıçta İbn

Süreyc'e hizmet ediyor, ondan musikî dersleri alıyordu. Önceleri mersiye
ve ölü arkasından ağlayıcılıkla işe başlamıştı, sonra şarkıcılığa geçti.
Halk onun şarkılarını beğenmeye başladı. Belki de bu durum onun ibn
Süreyc'ie arasının açılmasma sebep oldu.Bu yüzden îbn Süreye onu ken
dinden uzaklaştırdı. Mekke'de yetişen en ünlü dört şarkıcı arasında sayı

lan Garîd, ud ve tef çalardı. Otoriteler onunla îbn Süreyc'in şarkıcılığı

arasında pek fark görmezlerdi".

Gaıîd'le îbn Süreye, aralannm bozuk olduğu zamanlarda Hac için
Mekke'ye gelen ve iyi bir müziksever olan Sükeyne binti Hüseyin'den
aralanndaki anlaşmazlığa çözüm bulmasını istemişler, o da ikinizin ara
sında değer bakımından bir fark yok, cariyenin boynunda duran mercan
ve yakut gibisiniz,demiştir". Bu sözden anlaşılıyor ki o ikisinin arasında

ki anlaşmazlık, icra ettikleri sanattaki rekabetten ileri gelmekteydi".

73. Isfahânî, 1128-1130.
74. Müberred, el-Kâmil fı'l-Luga ve'l-Edeb, (1-0,Beyrut 1987), 377; îbn Abdirabbih,

VII. 54.
75. Isfahânî, 779.
76. Isfahânî, 783.
77. Isfahânî, 276; Her Cuma günO birevde toplanıyorlar ve şarkıcılıkta birbirini küçük

düşürmeye çalışıyorlardı.
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Gârid, Hicaz'da popüler hale gelmişti. Şehirlerarası seyahatlerde bulunu
yor, oralarda konserler veriyordu. Medine'de içlerinde Sükeyne binti Hü
seyin'in de bulunduğu bir kadın topluluğu bir aşk şairi olan Ömer b.
Rebia ile Garîd'i ağırlamışlardı'®.

Garîd de daha önceden geçtiği gibi sesini ve şarkılarını duyurmak,
belki de kendi reklamını yapmak amacıyla insanların toplu olduklan za
manlan ve mekanları seçmekteydi. Özellikle hacettmeye gelen insanlar,
müzisyenlerin iştahını kabartıyordu. Hacılar Müzdelife'de oldukları bir
esnada Garîd'in şarkı söylemeye başlaması, insanlann dikkatini çekmiş,
sesinin ve şarkılannın güzelliğinden dolayı bir grup insan onu izlemeye
devam etmiştir. Dolayısıyla onun şarkılan hacıların haccını engellemiş,

insan kafasında şüpheler uyandırmıştır. Hacı adaylarından bir grup kendi
sinden şankı söylemesini istemişler, o da söylemiştir. Bu grup bazılannca

haccetmeye gelmiş bir cin taifesi olarak adlandırılmıştır'^.

Belki de Garîd ve müzisyenlerin bu tür davranışları sonucunda döne
min Mekke valisi, müzisyenleri Harem'den çıkarmak istemiş, ancak oluş

turulan lobi faaliyetleri ve kamuoyu baskısı neticesinde başarılı olama
mıştır^. Bunlann yanında Garîd, Abdülmelik b. Mervan'ın çocukları

Velîd ve Yezîd'in sevdikleri ve sıkça dinledikleri bir kimseydi. Garîd'in
şarkılannı, Ma'bed gibi başka şehirlerden gelip dinleyen müzisyenler de
yardı®'. Velîd b. Abdülmelik'in Taife yapmış olduğu yolculuk esnasında

Ömer b.Ebî Rebia'nın müstehcenlik içeren muhabbeti ve Garîd'in şarkı
ları çok hoşuna gitmişti®^ Yine Yezîd b. Abdülmelik, halife olmadan
önce Mekke'ye geldiği zaman Garîd'e gizli gizli haber gönderir, onu din
ler ve mükafatlandınrdı®'.

Fakat Garîd'in sonu iyi gelmedi. Onun sanatında ısrarlı olması, biraz
da muhafazakar düşünceleri karşısına alması valilerle arasının tamamen
açılmasına sebep oldu. Büyük ihtimalle Velîd veya Süleyman b. Abdül
melik döneminde Mekke'ye vali tayin edilen Nafi b. Alkame, Garîd'in
korkulu rüyası oldu. Garîd ondan korktu,, uzun süre gizlendi, sonra da
Yemen'e kaçtı. Rivayetlerde Garîd'in, Yemen'de tanıdık birine rastladı

ğında hasretten ağladığı anlatılır".

Mekke ve Medine'de yetişen bu ilk müzisyenlerden bahsettikten
sonra ve konuyu müzisyenlerle müzikseverlerin çok yoğunlaştığı Abdül-

78. îbn Kutcybe, Uyunu'l-Ahbar, IV, 89; Isfahânî, 794-795.
79. Isfahânî, 780.
80. Müberrcd. 377; Isfahânî, 781-782.
81. Isfahânî, 803.
82. Isfahânî. 814.
83. Isfahânî, 800-801.
84. Isfahânî. 817. "
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melik b. Mervan dönemi sonrasına aktarmadan önce ilk Emevî devlet
adamlannın musikî ve müzisyenlere karşı tutumlanna da burada işaret

etmek gerekir.

îlk Emevî devlet başkanı Muaviye b. Ebî Süfyan'm aslında
musikîden hoşlanmadığı belirtilir. Muaviye üzerinde çalışma yapanlar
onun ömrü boyunca realist ve gerçekçi bir kimse olduğunu bilirler. Yani
Muaviye'nin ne İslamiyeti kabulüne kadar ne de îslamiyeti kabulünden
sonra eğlenmeye pek vakti olmamıştır kanaatindeyim. Hatta şair ve mü
zisyen Ebu Dehbel'in, Muaviye'nin kızı Atİke'ye aşk şiirleri yazması ve
yazışmaları Muaviye'yi çok üzmüştür"^ Bu nedenle olsa gerek Muaviye
b. Ebî Süfyan'm musikî dinleyenleri kınadığı belirtilir**. Mesela, Muavi
ye, Haşimîlerin önde gelen kişilerinden olan Abdullah b. Cafer'i (büyük
ihtimalle siyaseten) çok severdi. Onu huzuruna çok rahat kabul ederdi ve
birbirleriyle senli-benli idiler. Ancak Muaviye, Abdulah b. Cafer'i şarkı

dinlemesinden dolayı da kınardı. Çünküo. musikîye çok mübtela bir kim
seydi*^. Muaviye, hacca geldiği sene Medine'ye de gelmiş ve Abdullah b.
Cafer'e uğramıştı. Abdullah şarkıcının söylediği şarkılan dinliyordu. Mu
aviye de bir müddet dinledi sonra eslağfırullah diyerek oradan ayrıldı.

Muaviye, Medine'den aynlacağı zaman yine Abdullah'a uğradı, bu sefer
o namaz kılıyordu. Onun okuyuşunu dinlemek için durdu, elhamdülillah
dedi ve arkasından "...İyi işle kötü işi birbirine karıştırdılar. Belki Allah
bunların tevbesini kabul eder..."^^ mealindeki ayeti okudu.

Bu haber Abdullah b. Cafer'e ulaşınca, o bir yemek ziyafeti hazırlattı
ve şarkıcı İbn Sayyad'ı çağırarak ona, Muaviye yemeğe başlarken çal ve
söyle diye tembihledi. Muaviye yemeğe başlayınca İbn Sayyad, musikî
aletlerieşliğinde Adiy b. Zeyd'in şiirini seslendirmeye başladı. Hakikaten
bu, Muaviye'nin hoşuna gitmişti. Hatta yemeği bıraktı ve ayaklanyla
yere vurarak tempo tutmaya başladı. Abdullah b. Cafer, ya Emir el-
Müminin bu seçilmiş şiirlere yine seçilmiş besteler monte ediliyor, bunda
bir beis görmüyor musun? dedi. O da, şiirin hikmeti ile beraber bestenin
hikmeti bir olursa hayır, dedi. Aradan zaman geçtikten sonra Abdullah b.
Cafer, Şam'da Muaviye'nin ziyaretine geldi. Muaviye onu kendi ailesinin
yanında ağırlayarak gerekli ikram ve iltifatlarda bulundu. Birgün Fahite
binti Karaza kocası Muaviye bin Ebî Süfyan'a sinirlendi. Sebebi Abdul
lah b. Cafer'in odasından musikî sesleri gelmesiydi. Muaviye'ye gelerek
görmüyor musun, duymuyor musun adamı evin içine yerleştirdin de,
dedi. Muaviye gitti-geldi ve ben bir şey duymadım, dedi*".

85. Isfahânî. 2564-2565.
86. İbn Abdirabbih. VII,20-21.
87. IbnKuieybc, Uyunu'l-Ahbar(I-IV,Beyrul 1986)rV,87.
88. Tcvbc-102.
89. İbn Abdirabbih. VII, 20-21.
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Muaviye Medine'ye geldiğinde Hacib'ine talimat vererek insanlarla
açık görüşme yapacağım bildirdi. Ancak bu süre zarfında pek gelen giden
olmadı. Muaviye nerede bu insanlar diye sordu. Hacibi, insanların Abdul
lah b. Cafer'in yanında olduklannı söyledi. Bineğini istedi ve onların ya
nına gitti. Orada Saib Haşir, KureyşIilere şarkı söylüyordu. Söylenen söz
ler Muaviye'nin de hoşuna gitti'". Yukarıdaki bilgilere rağmen Abdullah
b. Cafer'in Saib Haşir ile Muaviye'yi ziyarete gittiğinde onu şair diye ta
nıtması, Muaviye'nin müzisyenleri onaylamadığı veya onlarla ilgilenme
diği şeklinde anlaşılabilir.

Muaviye'nin kendisinin eğlenceye ayıracak vakti yoktu ama oğlu

Yezîd için aynı şeyler sözkonusu değildir". Muaviye bir gece oğlu

Yezîd'in evinden musikî sesi geldiğini duydu. Sabah olunca Yezîd'e dün
gece seni eğlendiren kimdi? dedi. O da şarkıcı Saib Haşir olduğunu belir
ti". Bu Saib Hasir'in şarkılan belki de Yezîd b. Muaviye'nin çok hoşuna

gidiyordu ki kendisi Şam'da devlet başkanı olduktan sonra aynı zamanda
Abdullah b. Cafer'in azaitlısı olan Saib Hasir'i Şam'a davet etti. İşte
Emevîlerden müzisyen ittihaz edinen ve onları koruyan ilk kişinin Yezîd
b. Muaviye olduğu belirtilir".

Saib Haşir, erken dönemde İran bölgesinden getirilen bir köle olup
Abdullah b. Cafer tarafından satın alınmış daha sonra da azad edilmiştir.

Medine'de gıda satıcılığı yapardı. Rivayete göre Emevîlerden Abdullah
b. Amir, zil takıp oynayan cariyelerden satın almıştı. Onlan Medine'ye
getirdi ve bir Cuma günü gösteri yaptırttı. İnsanlar onlardan duyduklanm
almaya başladılar. Sonra Medine'ye Farisî bir şarkıcı geldi ve şarkılar

söyledi. Bu şarkılar Abdullah b. Cafer'in hoşuna gitmişti. Saib Haşir ona;
bu Farisî'nin söylediklerini sana Arapça olarak söyleyebilirim dedi. Daha
sonra Arapça olarak şarkılar söyledi. Üjnü'lKelbî'ye göre; İslam'da Arap
ça musikîyi gereği üzere yapan Saib Hasir'dir ve ondan İbn Sûreye,
Ma'bed, Cemile, Azzetü'l-Meyla ve daha başkaları musikî öğrenmişler
dir^.

Saib Haşir, Medine'de gıda satan varlıklı bir tüccardı. Vaktinin ço
ğunluğunu Abdullah b. Cafer'le geçirirdi. Bununla beraber o, toplumun
önde gelenleriyle, ekabirlerle de beraber olurdu. Saib Haşir, halife, veli
aht ve Abdullah b. Cafer'den başkasına şarkı söylememek üzere yemin
etmişti. O bu karannı ölünceye kadar da uyguladı. Şarkılannı çubukla
söyler, irticalen okurdu. İbn Hurdazbeh'e göre, tarihçi Vakidî'nin annesi,
İsa b. Cafer b. Saib Hasir'in kızıdır".

90. Isfahânî, 3070.
91. Yakubî. Tarih, II. 220.
92. îbnAbdirabbih.Vn, 53; Isfahânî, 3070.
93. Yakubî, II. 220; C.Zeydan.ni, 56.
94. Isfahânî, 3067.
95. Isfahânî, 3068.
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Saib Haşir, Medine'de hicrî 63 yılında Emevîlerle karşıtları arasında

meydana gelen Yevmü'I-Harre'de öldürülmüştü. O olaylar esnasında can
güvenliğinden emin olmadığı için Şamlılarla görüştü. Ben şarkıcıyım du
rumum şundan şundan ibaret, üstelik Emiru'l-Müminîn Yezîd'e ve baba
sına hizmet ettim dedi. Şamlılar hadi bize şarkı söyle dediler, o da bu iste
ği yerine getirdi, bravo sesleri arasında onu öldürdüler. Yevmü'I-
Harre'de Öldürülenlerin listesi Yezîd'e ulaştınidığı vakit onun Saib'e acı

dığı bildilir*. Bir diğer haberde o öldürüldükten sonra, Bazı Kureyşliler

ayaklanyla ona dokundular ve burada güzel bir hançere var dediler^.

Muaviye ve oğlu Yezîd'le ilgili bu bilgilerden sonra onlara halef
olan Mervan b. el-Hakem'in musiİd ve müzisyenlerin ahlak bakımından
düşük olanlanna gösterdiği tavır ise oldukça serttir. Onun bu konudaki tu
tumuna örnek bazı girişimlerini, daha önceki sayfalarda zikretmiştik.

Mervan'ın İslam Tarihi'ndeki olumsuz imajına rağmen bu konudaki tep
kisi herhalde ilginç bulunacaktır. Mervan'ın oğlu Abdulmelik de büyük
ihtimalle babasının yolundan yürüdü. Emevîlerin derlenme-toparlanma
döneminde iş başına gelen büyük devlet adamı Abdülmelik'in de büyük
ihtimalle eğlenecek kadar vakti yoktu. O Emevî devletini içeride ve dışa-

nda büyütmenin, güçlendirmenin,devleti yeniden yapılandırmanın müca
delesini veriyordu. Ama onun oğullan ve kızları için aynı şeyleri söyle
mek güçtür sanırım. Özellikle Abdülmelik'ten sonra yerine geçen
oğullan, adeta kendilerine bırakılan maddî ve manevî mirası tüketme ya-
nşına girmişlerdir. Velîd b. Abdülmelik döneminde devletin ulaşmış ol
duğu refah seviyesi toplumu olduğu kadar devlet erkanını da lüks yaşa

ma, zevk ve sefaya yöneltmiş, o zamana kadar kendilerine ortalarda bir
yer edinen müzisyenler, ortalığa dökülmüşler ve devlet erkanının gözde
leri haline gelmişlerdir.

Emevîler döneminde İslam toplumunda musikî sanatının icraedilme
sinde Mekke ve Medine'nin Şam'a ve İrak'a galebe çaldığını hatta belirli
bir zamana kadar bu son iki bölgede musikî sanatına çok katı tavır takınıl-

dığmı belirtmiştik. Belki de o katı tavır musikînin ve müzisyenlerin
Hicaz'da yuvalanmalarına sebep olmuştur. Bunu Emevîlerin Hicazlılan

uyuşturmak için takip ettikleri bir politika olduğunu söyleyenler dahi
mevcuttur fakat bu büyük bir iddia olup ispat edilmeye muhtaçtır. Halbu
ki biz özellikle İrak'ta musikîye karşı (aşırılığa varan) olumsuz tavn
Emevîlerin idarecilerindedahi görüyoruz.

Abdülmelik b. Mervan'ın kızı hacca gitmişti. (Belki Irak üzerinden
gitmişti). Haccac, Ömer b. Ebî Rebia'ya rnektup yazarak şiirlerinde mek
ruh şeyleri söylememesi için uyardı. Zira Ömer, aşk şiirleri söylemesi ne
deniyle tenkid ediliyordu. Ömer, Haccac'dan korkusu sebebiyle denileni

96. Isfahânî,3071.
97. Isfahânî,3068.
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yerine getirdi. Ancak Abdülmelik'in kızı Mekkeli bir adama "sana ve
Mekkelilere lanet olsun" dedİ. Mekkeli adam bunun sebebini sordu. O da
hac yaptım sonra da Mekke'ye girdim. Yanımda misli görülmemiş cari
yeler vardı. Fasık Ömer b. Ebî Rebia, bizi şiirlerinden azıklandırmadı'®,

yolculuğumuzda bizleri sevindirmedi dedi. Adam da, zannetmiyorum o
yapmıştır, dedi. Kız, eğer söylediyse her beyit için 10 dinar dedi. Adam
gitti ve Ömer'e sordu, o, söyledim fakat gizlemek zorundaydım, dedi^.

Irak'ta musikîden hoşlanan Emevî idarecileri de yok değildi. Ahmed
en-Nasbî adıyla tanınan Ahmed b. Usame el-Hemdanî Ubeydullah b.
Ziyad'ın gece alemlerindeki arkadaşı (nedimi) ve şarkıcısı idi ve tambur
aleti ile çok güzel şarkı söylerdi'"".

Abdülmelik zamanında Irak'ta geçen bir başka hadise de şu şekilde

olmuştu: Numeyrî lakaplı Muhammed b. Abdullah b. Numeyr b. Harse,
Sakİfli şair ve aşk şiirleri söyleyen bİr kimse idi. Emevî taraftan şairler

dendi. Ancak o vali Haccac'm kızkardeşi Zeynep binti Yusuf'u seviyor
ve ona aşk şiirleri yazıyordu. Mesele Abdülmelik'e kadar ulaşmış, rahat
sızlığın boyutlan anlatılmıştı. Abdülmelik. Haccac'a mektup yazarak Nu-
meyrî'nin tutuklanmasını emretmişti. Numeyrî, o sırada Haccac'Ia İbn

Zübeyr'e karşı gerçekleştirilen savaşta yer aldı. îbn Zübeyr, öldürüldük
ten sonra Haccac ona bİat için ikazda bulundu, sonra da onu ölümle teh-
did etti. Numeyrî, bir müddet Yemen'e kaçtı, daha sonra yeniden Irak'a
döndü ve affedildi'"'.

Emevîlerin ilk dönemlerinde yetişen ve Araplar arasında hayranlık

uyandıran müzisyenlerden biri de İbn Muhriz idi (ö. 715). Abdüddar
oğullarının azatlısı olan İbn Muhriz'in babası, Kabe'nin hizmetçilerinden
ve aslen İranlı idi'"^ Araplar arasında en iyi şarkıcılar sıralamasında ilk
dörde giren İbn Muhriz, "Arapların Sannacı" olarak anılırdı. Üç ay
Mekke'de üç ay Medine'de kaldığı, Medine'de olduğu zaman kadın mü
zisyen Azzetü'l-Meylâ'dan musikî dersi aldığı belirtilir. Musikî için
İran'a Şam'a gidip Fars ve Rum besteleri aldığı, onlan meczederek, Arap
şiirlerinden besteler yaptığı belirtilir'"\

t

İnsanlarla pek fazla irtibatı olmayan İbn Muhriz'in kendisinden şar
kılar alan ve dinleyen kadın arkadaşlan vardı"". Hanımlar için şarkılar

söylerdi'"'. Bir diğer çok önemli müzisyen de özellikle Abdülmelik'in

98.. C. Zeydan, III, 56; Şehadc Ali Natur,a.g.e., s.194-195.
99. Isfahânî,776.
100. Isfahânî.2143.
101. Isfahânî, 2270,2274,2211,2279-80.
102. Isfahânî. 378.
103. Isfahânî, 378.
104. Isfahânî, 379.
105. Isfahânî, 380.
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oğullan Velîd ve Yezîd'in, aynca Velîd b. Yezîd'in saraylarında sürekli
konuk olarak ağırlanan Medine'li Ma'bed'dir. Ma'bed, Arabistan'da bir
halk şarkıcısı olarak büyük bir üne kavuşmuştu"*. Onun İbn Süreyc'e
karşı büyük bir hayranlığı vardı. îbn Süreye, Mekke'de öldüğünde o ken
disini Medine'de en iyi şarkıcı ilan etti. Halk arasında da çok iyi tanını

yordu. Ebu's-Saib el-Mahzumî, dindar bir kimse olup gece gündüz iba
detle meşgul bir kimseydi. O Ma'bed'i bir defasında görünce ibadetine
ara vermiş ve İbn Süreyc'in şarkılarından bir demet söylemesini istemiş
ti"".

Görüldüğü üzere Hicaz'da Mekke ve Medine şehri, musikîde Irak ve
Suriye bölgsinden öndeydi. Bunu baştarafta geçtiği üzere bazı Emevî
devlet adamlarının Mekke ve Medine'den konser vermek üzere Şam'a

müzisyen davet etmelerinden de anlamak mümkündür. Ganimet zengini
bazı müslümanların evlerinde şarkıcılar bulundurmalan'"", ya da bazı va
lilerin musikî ile meşgul olan gruplar getirip onlara açık hava konserleri
verdirmeleri'"^, refahın insanları azdırttığı dönem olan Hz. Osmi^n devrin
de olmuştur. Bu dönemde ortaya çıkan yabancı orijnli müzisyenler çok
geçmeden çoğaldılar. Hz. Ali döneminde Muaviye ile olan mücadele se
bebi ile istedikleri ortamı bulamadılar. Ancak bilahere başkentin Medi
ne'den Irak'a nakli Medine'nin bir merkez durumuna geçmesine yardım

cı oldu. Buna bazı şehir önde gelenlerinin tutum ve talepleri de yardımcı

oldu. Başlan beri geçtiği üzere Haşim oğullarının seyyidi Abdullah b.
Cafer ve diğer bazılan evlerini şarkıcıların kaldıklan otel haline getirmiş

lerdi. Pek çok kimse de erkek ve bayan şarkıcıları dinlemek için evlerini
tahsis ediyorlardı"".

Yukarıda anlatılanlardan Mekke ve Medine'de musikî ve müzisyen
lerin kendilerine bir taban bulabildiklerini anlamaktayız. Her ne kadar -
ara sıra devlet idarecilerine yapılan şikayetler neticesinde olsa gerek- va
lilerin bu kesimle ilgili olumsuz uygulamalan olsa da bu şehirlerde yaşa

yan alim ve abidlerin pek rahatsız olduklan da söylenemez. Hicaz'da ilim
ehli musikîye karşı daha yumuşak bir tavır sergilemiştir'". Mervan döne
mine kadar halk arasında olan müzisyenler Özellikle Velid'le beraber ve
Velîd'den sonra artık Emevî sarayına yerleşmiş ve hükmeder duruma da
gelmişlerdir. İşte bu noktadan itibaren Emevî devlet adamlarının müzis
yenlerle olan ilişkileri ve onların eğlenceye düşkünlükleri ortaya çıkmak

tadır.
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Velîb b. Abdülmelik'in (H.86-96) babası Abdülmelik b. Mervan'dan
devraldığı devlet idaresi içeride ve dışanda, çok fazla problemi olmayan,
refah seviyesi yükselmiş, edebiyat ve sanatın yoğunlaştığı bir dönemdi.
Ülkenin pek çok köşesinde imar faaliyetleri, sanateserleri ortaya çıkıyor

du. Sarayda ise bu doymuşluğun zevki çıkarılıyordu. Velîd, Mekke v^isi-
ne mektup yazarak şöhretli müzisyenlerden bazılarını Şam'a göndermesi
ni istemişti"^. Velîd b. Abdülmelik, Mekke'ye geldi, sonra da TaiFe
geçmek istedi. Ona rehber olarak şair Ömer b. Ebî Rebia'yı önermişlerdi.
Velîd, yolculuk esnasında Ömer'in sırtındaki bir ısınk izini soruyor, o da
anlatıyor. Velid, anlatılanlardan çok keyiflenmiş ve gülmüştü. Ömer'in
kendisini ne ile güldürdüğünü sorduklarında, Velîd, hep geyik muhabbeti
yaptıklannı anlatmış. Sonra da şarkıcı Garid'i çağırarak ona şarkı söylet-
timıişlerdi"^

Velîd b. Abdülmelik'in azatlısı Hakem b. Meymun da şarkıcıydı.

Babası Velîd'in berberi olan Hakem, aslen İran kökenliydi. Def çalar ve
Velîd'e şarkı söylerdi. Şarkılannı daÖmer el-Vadi'den alırdı'"*.

Bu dönemde yetişen en önemli müzisyenlerden biri de Cemile'dir.
İslam toplumunda çok popüler olan ve öne çıkan bu hanım şarkıcı,
Ensar'dan Süleym oğullannın azatlılanndandı. Gerçekten o kendinden
önceki erkek ve kadın şarkıcılan gölgede bırakacak derecede musikî oto
ritesi olmuştu. Pek çok kadın ve erkek öğrencisi olmuştu. Ma'bed, İbn
Aişe, Habbabe, Sallame, Ukayle, Akikiyye, Huleyde ve Rubeyha onun
öğrencileri arasındaydı. Cemile'nin büyük bir musikî üstadesi olduğunu

belirtmek için özellikle I. Velîd, n. Yezîd ve İÜ. Velîd dönemlerinin
gözde sanatçısı Ma'bed dahi, onun için "Allah'ın yarattıklan arasında en
iyi musikî bilen kimseydi, o musikînin aslı biz furuuyuz, o olmasaydı biz
olmazdık" diye konuşmaktan kendini alamamıştu'"^

Aslında Cemile musikî eğitimi almış bir kimse de değildi. Onun
musikî ile olan irtibatı, Yezîd b. Muaviye'nin daha sonra Şam'a davet et
tiği müzisyen Saib Haşir ile komşu olmalanydı. O ud çalıp şarkı söyler
ken, onu dinliyor ancak bir şey anlamıyordu. Cemile onun namelerini
aldı, kendi musikîsine inşaa etti. Bu kendisine çok güzel gelmişti. O gizli
gizli bunlan söylerken cariyeler onu dinliyorlardı. Cemile bundan sonra
sını şöyle anlatıyor: "Birgün yine kendi kendime şarkı söylerken, cariye
ler içeri girdiler ve açıktan okumamı istediler. Ben de Züheyr b. Ebî
Sülmâ'nın şiirini besteleyerek okudum, çok beğenilmişti. Bu durum çev
rede yayıldı, artık ben de bu işe başladım'"" demektedir.
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Cemile'nin musikîdeki kıdemi konusunda insanlann icmai vardı.
Toplumda herbiri otorite sayıl^ pek çok müzisyen onun bu konumundan
dolayı onu ziyarete gelirlerdi. îbn Süreye, Garîd, Said b. Miscah, Müslim
b. Muhriz ve daha bazı kimseler Medine'de Cemile'yi ziyaret ettiler.
Sonra Akik"' parkına giderek orada açık hava konseri verdiler. Ma'bed,
İbn Süreye, İbn Aişe ve daha bazıları. Mekke ve Medine'lilerin çalışma-
lanndan birer demet sundular. Kaynaklarımızdaki haberlerden bu ziyaret
lerin birkaç gün süren konserlere dönüştüğünü öğreniyoruz. Ertesi günü
Cemile'nin evinde toplanan müzisyenler burada Mekke ve Medine ekol
lerinin seçkin örneklerini verdiler. Cemile, konserin sonunda hepsinin
ruhlannı okşayıcı güzel sözler söyledi. Sonra da topluca, koro halinde
Îmriü'l-Kays'ın bir şiirini söylediler"". Birkaç gün süren bu musikî ziya
feti esnasında özellikle geceleri içki de içiyorlardı ve bundan daha güzel
bir meclis görmedik diyorlardı"'.

Medine'de yetişen pekçok şarkıcının arkasında Haşimîlerden Abdul
lah b. Cafer b. Ebî Talib vardı. Müzisyenlerin ona karşı tavırlan sanki
saygın bir patronagösterilen tavır gibi büyüktü.Onun müzisyenleri hima
yesi ve onların yetişmelerini teşviki bazılarının ne kadar hoşuna gitse de
bazılarının hiç hoşuna gitmiyordu. O dönemde herkesin en büyük müzis
yen olarak gördüğü Cemile dahi, Abdullah b. Cafer'e çok saygılıydı.
Zaten Abdullah b. Cafer'in gecesinde ve gündüzünde müzisyenler vardı.
Bu durum Cafer b. Ebî Talib'in oğlu için ilginç görülebilir, tıpkı Hz. Hü
seyin'in kızı Sükeyne'nin ve Hz. Talha b. Ubeydullah'ın kızı Aişe'nin
musikî ve müzisyenlerle ilgileri gibi.

Cemile'den musikî dersi alan bir öğrencinin (Ebu Abbad) anlattığına

göre; diğer öğrencilerle ders yapılırken Abdullah b. Cafer çıkageldi. Ce
mile buna çok sevindi. Ben de Abdullah b. Cafer'i ilk defa görüyordum.
Herkes onun için ayağa kalktı. Cemile onu çok iyi karşıladı, ellerini ve
ayaklannı öptü. Meclis'in ta ortasına oturdu. Cemile, aynimalan için her
kese göz ettiği halde benim kalmamı istedi. Abdullah b. Cafer, Cemile'yi
"Evinden başka yerde hiç kimseye şarkı söylemeyeceğine yemin etmişsin
deyince o, senin için onu bozanz" dedi. Cemile ud'unu aldı ve îmriü'l-
Kays'tan iki beyit okudu. Herkes onu çok beğendi'".

Cemile'yi Medine'de ziyarete gelen müzisyenler Imriu'l-Kays'ın,
Hatemü't-Taî'nin şiirlerini besteliyorlar ve onlan fert fert ya da koro ha
linde söylüyorlardı'^'. Bu şahıslann şiirlerinin yanında çoğu zaman Ömer
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b. Abdülaziz'in şiirlerini de besteliyorlardı'". Bu oturumlann içkili-
içkisizolacağı konusunda bazı tartışmalar da oluyordu'".

Cemile, yıllann birinde hacca gitti. Ama bu gidiş normal bir gidiş

değildi. Onunla beraber Medine'nin bütün meşhur şarkıcıları kendisine
refakat ediyorlardı. Cemile, sanki jübile yapıyordu. Kendisine hac yolcu
luğunda refakat edenler, Hiyt, Tuveys, Delial, Berdü'l-Fuad, Numetü'd-
Duha, Find, Rahme, Hibetullah, Ma'bed, Malik, İbn Aişe, Nafi b. Tanbu-
re, Budeyhu'l-Melih, Nafıu'l-Hayr, kadın şarkıcılarından da Ferihe, Az-
zetü'l-Meylâ, Habbabe, Sallame, Huleyde, Ukeyla, Şemmasiyye, Fer'a,
Bülbüle, Lezzetü'l-ış, Suayde, Zerka ve bunlann dışında îbn Ebî Atik,
Ahvas, Kessir, Azze, Nusayb ve meşhurlardan biraz daha kimse ile yakla
şık 50 kişilik birgrup idİ. Medine'liler böyle birsefer görmediklerini söy
lüyorlardı. Bu kafilenin yola çıkışı, Mekkeli meslektaşlarmca-onlan şehir

dışında karşılamak için- coşkuyla karşılandı. İbn Miscah, İbn Süreye,
Garîd, İbn Muhriz, Hüzelî'ler ve müzisyenlerden daha bir grup insan ile
şair Ömer b. Rebia, Haris b. Halid el-Mahzumî, el-Arcî ve eşraftan pek
çok kimse onlan şehir dışında karşıladılar.

Hicaz'da popüler şarkıcı, kadın ve erkek eşraftan pek çok kimse
hepsi Cemile ile beraberdi. Mekkeliler hepsi yollara düşmüş bu heyeti
seyrediyorlardı. Cemile ve heyet hac ibadetini tamamladıktan sonra,
Mekkeliler Cemile'den bir meclis tertiplemesini istediler. O, şarkı mı isti
yorsunuz konuşma mı dedi. Onlar ise ikisi birden dediler. Cemile, eğlen
ce yapmak istemiyorum, diyerek şarkı meclisine razı olmadı.

Ömer b. Rebia dedi ki; Cemile'nin şarkılarını arzulayanlar onunla
beraber Medine'ye gider, işte ben gidiyorum dedi veonun şarkılarını din
lemek isteyenler yola çıktı. Medine'ye geldiklerinde kadm-erkek, çoluk-
çocuk herkes onları^karşıladı. Herkes kapısının önüne çıkarak onlan se
lamladı. Cemile evine gitti, misafirler de Medine'deki akrabalarının yanı

na yerleştiler. Cemile'nin ziyaretçileri doldu-taştı. Yaklaşık 10 gün geç
tikten sonra Ömer b. Rebia gelerek, biz senin için buradayız, istersen
bugün başlayalım dedi. Cemile'nin evi kadın-erkek eşraftan kimselerle
doldu taştı. Cemile şarkılanna Ömer b. Rebia'nın şiirlerinden birinin bes
tesini okuyarak başladı. Herkes söylenenleri çok güzel buldu ve adeta
dinledikleriyle coştular, bundan daha güzel bir musikî ziyafeti duymadık
dediler. Ömer'in gözlerinden akan damlalar sakalını ve elbisesini ıslatır
olmuştu. Cemile, sonra İbn Süreyc'e gelerek, haydi sıra sende dedi. İbn

Süreye de, Ömçr b. Rebia'nın şiirleriyle işe başladı. Ondan sonra sırasıy

la İbn Miscah, Ma'bed, İbn Muhriz, Garîd, İbn Aişe, Nafi, Bedi',
Huzelîler, Nafİ b. Tambure, Malik b. Ebî's-Semh şarkı söylediler.

122. Isfahânî, 29.50-53.
123. Isfühânî. 2954.
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İkinci günde de Tuveys, Dellal, (Berdü'l-Fuad, Nevmetu'd-Duha=
Koro), (Find, Rahme, Hibetullah= Koro) şarkı söylediler ve kapanışı Ce
mile yaptı.

Üçüncü günde ise daha da çoşulmuş, ud'lardan çıkan güzel sesler
herkesi büyülemişti. Şarkıcılara şarkılarında eşlik eden cariyelerin sözle
rinden pek çok kimse ağlamıştı. Cemile bugüne Azzetü'l-Meylâ ile başla
dı, sırasıyla (Habbabe ve Saliame= koro;) (Huleyde, Ukayla ve Şemmasi-

ye= koro;) (Fer'a, Bülbüle ve Lezzütü'l-Iyş= koro;) (Su'de ve Zerka=
koro) halinde şarkılannı söylediler. 3. günün sonunda konser bitti ve her
kes geldiği yere gitti. 3 gün devam eden bu musikî konserinde şarkıcılar
aralanndaki sınıflandırmaya bazı itirazlar yönelttiler. Garîd, 1. günde son
larda şarkı okumaya, Tuveys de 2. günde şarkı söylemeye itirazda bulun
muşlardı'". Aynca bu musikî konserinde kaynaklarımızda faaliyetlerine
pek sık rastlayamadığımız müzisyenler de vardı.

Cemile'nin halktan pekçok sevenleri olduğu gibi müzisyenlerden ve
şairlerden de hayranları vardı. Yukarıda da geçtiği üzere, müzisyenlerin
hamisi durumunda olan Abdullah b. Cafer için herşey feda edilebilirdi.
Cemile ve cariyeleri onun için zaman ve mekan faktörü gözetmiyorlar
dı'". Kadın ve erkek şarkıcıların bir arada raks ettikleri yine kaynakları
mızda mevcuttur. Bazı müzisyenler Cemile'ye sık sık gelerek onunla
musikî meclisleri tertiplerlerdi'". Bir ara Cemile, şarkı söylememeye
veya bazılannın şiirlerini bestelememeye söz vermişti'^'. Belki de bu sö
zünden sonra tövbe edip hacca gitmişti. Ama onu, hac yolculuğunda da
yalnız bırakmamışlardı.

Yazmın başından bu tarafa geçen birkaç anektodda da, müzisyenle
rin ya da şairlerin hac merasimlerine katılmalan ve bu ibadet esnasında
onlann tutum ve davranışlan ilginçtir. Geçmişte pek çok hac merasimi il
ginç olaylara, duygusal aşklara sahne olmuşa benzemektedir. Abdurrah-
man b. Ebî Bekre'nin'" kızı Sübey'a hacca gitmişti. O kadınlann en gü
zellerinden idi. Şair Ömer b. Rebia onu hac'da tanımıştı. Sübey'a, hac
görevi bitince Irak'a dönme hazırhklanna başladı. Ömer, onu Irak'ta Ha-
vamağ'" denilen yere kadar takip etti. Sübey'a Ömer'e; eğer aileme gelip
beni istersen seninle evlenirim, dedi. O ise, bu refakatimi senİ istemekle
karıştıramam,umanm bilahere seni istemeye gelirim dedi. Ömer, Medi
ne'ye döndü ve Cemile'nin evine gelerek söylediği bir şiiri bestelemesini
ve seslendirmesini istedi. Oda bunu yaptı. Eser Ömer'in çok hoşuna git
mişti. Cariyelerinden bazılannı Cemile'ye göndererek ondan bu şarkıları

124. Isfahânî, 2966 bak.
125. Isfahânî, 2974-2975.
126. Isfahânî. 2972,2978-2979.
127. Isfahânî. 2976.
128. Emcvîlcrin İrak valisi Ziyad bJEbihî'nin kardeşi Ebî Bekrc'nin oglü.
129. Yakutcl-HamcvMI,401-403.
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Öğrenmelerini istedi. Cariyeler o şarkılan öğrendiler ve Ömer onlan
Irak'a Sübey'a'ya göndererek şarkılan söylemeyi ve mektubunu kendisi
ne vermelerini istedi. Onlar bunu yaptılar. Sübey'a elçileri çok sıcak kar
şıladı, onlara ikramlarda bulundu. Cariyeler de ona şarkıları sundular,
Sübey'a sevinçten uçacaktı. Sonra Ömer'in elçileri geri döndüler ve olan-
1^ aktardılar. Bu sene yine hacca geleceğini söylediler. Hac zamanı gel
diğinde Sübey'a babasından hac için izin istedi. Babası onun haccettiğini

belirterek razı olmadı. O ise, ilk haccının geceleri uyutmadığını, gündüz
lerini uzattığını, dolayısıyla yeniden oraya gitmek istediğini belirtti. Eğer
izin vermezsen tasa ve kederden ölürüm dedi. Bu durum karşısında baba
sı ona izin vermek zorunda kaldı. Sübey'a Medine'ye gelince Cemile'nin
evine indi. Cemile, ona ikramlarda bulundu. Ona, Ömer'in kendisi için
söylediği şiiri seslendirmesi için adeta yalvardı. Cemile'nin şarkılanndan

etkilenen Sübey'a bayılmıştı, onu su ile yeniden ayıktılar. Sübey'a
Mekke'ye gitti, Ömer de gitti, tekrar Medine'ye döndü Ömer de'̂ ... Bu
anektod devam edip gitmektedir.

Bir taraftan Hicaz'da valiler, müzisyenlerin ve düşük ahlaklı kimse
lerin sebebiyet verdikleri toplumsal tepkiyi yok etmek için çaba saıfeder-

lerken; diğer taraftan da, Emevî devlet adamları şarkıcılara olan ilgilerini
gizlemek ihtiyacını bile duymuyorlardı. Yezîd b. Abdülmelik, Mekke'ye
geldiği bir esnada Sellame'yi satın almak* için teşel^büste bulundu'̂ ' ve
aldı. Yezîd'in görevlendirdiği kimseler Medine'ye gelerek Sellame'yi
Rummane ailesinden 20.000 dinara satın aldılar. Bu aile, gelenlerden eş-

yalannı ayarlaması için bir-iki gün mühlet istedi. Yezîd'in elçisi, bunlann
hiçbirine gerek yok, gideceğin yerde fazlasıyla herşey var" dedi. Medine
halkı onu Süleyman b. Abdülmelik'in sulama yerine kadar uğurladı. O,
Medinelilerle vedalaştı ve onlara ud'uyla duygulu şarkılar söyledi. Medi-
neliler onun aynlışmdan üzülmüşler ve ağlamışlardı'". Yezîd b. Abdilme-
lik, Sellame'den sonra Ahvas'a ve diğer bazı şarkıcılar Şam'a gelmesi ta-
limatmı vermişti'".

Emevî devlet adamlan içinde musikîye çok ilgi gösteren ve şarkıcı

larla haşımeşir olan Yezîd b. Abdülmelik'in en çok Önem verdiği tabir
yerinde ise karasevdalı olduğu şarkıcı Habbabe idi. Hakikaten Yezîd'in
Habbabe'ye olan aşkı tarihî haberlere göre onu ölüme götürmüştü.

Habbabe, Medine'de cariyeden doğma bir kimseydi. İbn Rummane
bu hanımı musikî konusunda eğitti. Güzel yüzlü, güzel şarkı söyleyen,
güzel sesli idi, ud çalardı. İbn Süreye, İbn Muhriz, Malik, Ma'bed, Cemi-

130. Isfahânî. 2968-2969.
* Şimdi de günümüzde aynı işlemler transfer adı altında yürütülmektedir.
131. Isfahânî, 3085-3086.
132. Isfahânî. 3089.
133. Isfahânî, 3086,3090-3091; îbn Abdirabbih. VII,58-60.
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le, AzzetüM-Meylâ onun musikî dersleri aldığı kimselerdi. Gerçek ismi
Aliye olan Habbabe'ye bu ismi Yezîd b. Abdülmelik vermişti. Yezîd b.
Abdülmelik, devlet başkanı olmadan önce Medine ve Mekke'ye sık sık

geliyor ve geldiği zamanlarda da eğlence meclislerine katılıyordu.Habba-
be ile Yezîd'in tanışmasınınböyle bir eğlence gecesinde olması çok muh
temeldir. Pek çok haberde Habbabe'nin üzerinde bir gömlek elinde defle
Yezîd b. Abdülmelik'e arzedilmiş olduğu kayıtlıdır'^^.

Yezîd b. Abdülmelik, Süleyman'ın devlet başkanlığı esnasında Me
dine'ye gelmişti. O bu gelişine Sa'de binti Abdullah b.Amr b. Osman'la
20.000 dinar, Rubeyha binti Muhammed b. Ali b. Abdullah b. Cafer'le
yine 20.000 dinar mehir ödeyerek evlendi. O Aliye'yi de (Habbabe)
4.000 dinar mehirle nikahına almıştı. Bu haberler Süleyman'a ulaşınca

Yezîd'in Aliye ile evlenmesine mani oldu. Aliye bu olaydan sonra İfriki-
yalı bir kimse ile evlendi'". Yezîd b. Abdülmelik iktidar olunca hanımı

Sa'de'nin girişimiyle Aliye İfrikiya'dan getirildi ve Yezîd'le evlendiril
di'". Başka bir haberde de Habbabe ve Sallame'nin satın alınmasını ikti
dara geldikten sonra bizzat Yezîd b. Abdülmelik tarafından istendiği be
lirtilir'". Onlann söylediği mersiyeler, şiirler, şarkılar gözleri ağlatıyor,

kalpleri yakıyor, kulakları meftun ediyordu.

Yezîd b. Abdülmelik, Habbabe'nin etkisi altına girmişti. İstediği her
zaman Yezîd'in yanında yer alabiliyor, devlet işlerine müdahale edebili
yordu. Bazı haberlerde Habbabe'nin bu tür işleri bazı hediyeler karşılığın

da yaptığı da belirtilir'". Yezîd Habbabe'yi aşın derecede seviyordu. Bu
sevgi, uğruna pekçok şeyi feda edebilecek nitelikteydi. Yezîd'in birgün
Habbabe'ye "üzerimdeki bütün görevlere seni tayin ediyorum, ben günle
rimi senlide geçirmek istiyorum'"" dediği belirtilir. Bu sebeple Habbabe,
pek çok devlet işlerine, yöneticilerin tayin ve azledilmelerine müdahale
eder olmuştu.

Yezîd'in, devlet işlerini bir tarafa bırakıp sevgilisi ile birlikte gününü
gün etmeye başlaması Emevî ailesinin üyeleri arasında huzursuzluğa

sebep olmuştu. O kimselerin başında Yezîd'in kardeşi Mesleme b. Abdül-
melik'i görmekteyiz. Mesleme, Yezîd'in devlet işlerine lakaytlığını, şarap

ve musikî alemlerindeki ısrannı terketmesini istiyor, sen Ömer'den
(Ömer b. Abdilaziz) sonra hilafate getirilen birkimsesin, oysa sen hep bu
işlerle uğraşıyorsun, heyetler kapında, sen onlardan gafilsin" diyordu'**.

134. Isfâhânî,5416-5417.
135. Isfahânî, 5417-5418.
136. Taberî, Tarih, II, 1464-1465.
137. Isfahânî, 3092-3093.
138. Isfahânî, 5423.
139. Isfahânî, 5428-5429.
140. İbn Abdirabbih,VH.66; Isfahânî,5424-5426,5427.
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Mesleme'nin Yezîd'e karşı ya da Yezîd'in içine düşmüş olduğu durum
dan kurtarılması konusunda gösterdiği tepkiden pek çok kimse hoşlanmı

yordu. Dolayısıyla Irak valisi Mesleme b. Abdülmelik hakkında pekçok
konuda Yezîd'e şikayetler iletiliyordu. Ümeyye oğullarından bir grup in
sanın, Mesleme'yi Yezîd'e şikayeti ve Habbabe'nin baskısı neticesinde
Mesleme Irak valiliğinden azledilmiş, yerine Habbabe'nin adamı olan
Ömer b. Hübeyre tayin edilmiştir. Ömer b. Hubeyre, Habbabe'yi evlatlık
edinen bir kimseydi.

Yezîd, kendisine yöneltilen eleştiriler karşısında bunalmış, bir ara
Habbabe'nin yanına dahi gidip gelmeyi kesmişti. Ancak Habbabe, aleyhi
ne gelişen bu tür girişimleri ortadan kaldırmak amacıyla pekçok girişim

de bulunmuş, bu konuda bazı kimselere para dahi ödemiş ve'"" bu çabala
rında başanlı olmuştur. Burada Habbabe, Yezîd'i kendisine yeniden
döndürdü yerine Yezîd ve devlet yönetimi üzerinde eski etkisine kavuştu

demek daha anlamlı olur. Mesleme'nin ve pekçok hatırlı kişilerin araya
girmelerine rağmen'"** Yezîd o şaşaalı eğlence alemlerinden kendisini ala
madı. Habbabe, şarkı söylediği zaman Yezîd çoşuyor, çoştukça da içiyor
ve "uçuyorum" diyordu'*\ Kendisi neredeyse raksetmede müzisyenlerle
rekabet ediyordu ve kendisine eşlik eden kimselere pekçok ödül veriyor
du'^.

Yezîd b. Abdülmelik'in Şam'da sarayında Habbabe ile olduğu bir sı

rada Habbabe öldü. İddia edilir ki, Yezîd ve Habbabe, yemeklerine zehir
türü şeyler kanştınlacağı şüphesiyle saraya kapanmışlardı. Sonra da,
yann bana herhangi bir haber ve yazılı bir şey getirmeyin, demişti'■*^ Bi-
lahere Habbabe yediklerinden ölmüştü. Yezid, Habbabe'nin ölümünden
son derece mütessir oldu. Bizim kaynaklarımız,Yezîd ve Habbabe ikilisi
nin romantik ve duygusal aşklarının hazin sonu ile ilgili haberlerle dolu
dur.

Yezîd, Habbabe'nin cesedini üç gün boyunca defnetmedi, ceset de
ğişmiş ve kokmuştu. Yakınları ve arkadaşlan onu bu tavrından dolayı

ayıplıyorlardı. Sonunda o, cesedin yıkanmasına ve defnedilmesine ikna
edildi. Cenaze defnedildi ve o hâlâ kabrinin üzerinde oturuyordu, hiç ko
nuşmuyordu'"*^. Mesleme b. Abdülmelik, Habbabe ölünce Yezîd, ona çok
üzüldü, onu teselli etmeye çalıştım ama o göğsünü dövüyordu. Sonra
evine girdi, 40 gün geçmedi öldü demektedir''*^

141. Ibn Abdirabbrh, VII. 66; Isfahanî, 5426.
142. Isfahânî, 5427,5429-30.
143. îbn Scllam. cl-Ibadî, Bcd'u'l-tsiam ve Scraiu'd-din. S. Krallar; Isfahânî, 5438.
144. Isfahânî. 5438-39.5441-5442.
145. Isfahânî, 5443.
146. Isfahânî, 5443.
147. Isfahânî, 5444.
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Habbabe'siz günler Yezîd için geçmek bilmiyordu. Birkaç gün sonra
o mezan açın, onu göreceğim diye tutturmuş, bu isteğinden zor vazgeçi-
rilmişti. Yine Medainî'den gelen bir rivayete göre Yezîd, Habbabe'nin
mezarını açtırdı. Yüzü feci olmuştu. Ey Emîru'l-Mü'minîn, Allah'tan
kork, bak nasıl olmuş dediler. O da "onu bundan daha güzel hiç görme
miştim" dedi. Buradan onun Habbabe'ye sevgisinin ve tutkusunun kara
sevda derecesinde olduğu söylenebilir. Halta Yezîd'in devamla onu me
zardan çıkarın diye tutturduğu yine Mesleme'nin onu yatıştırmaya ve
teselli etmeye çalıştığı belirtilir'^.

Bu olayla ilgili başka bir tanığın haberini de burada belirtmek istiyo
ruz. Abdullah b. Urve b. Zübeyr şöyle anlatmaktadır: Yezîd b. Abdülme-
lik zamanında babamla birlikte Şam'a gittim. Habbabe ölmüştü. Yezîd,
üzüntüden ne bineğe binebiliyor ne de yürüyebiliyordu, tnsanlann omu-
zunda minbere getirilebüdi. Ben onun namazını kılmadım. Habbabe def
nedildikten sonra, Yezîd onu çıkann dedi. Mesleme, Allah'ım sana yar
dım etsin, o cariyelerden bir cariye dedi"'^^.

Habbabe'nin ölümünden sonra Yezîd'in yanına girmek isteyen in
sanlara bir kere için izin verildi. Ondan sonra Yezîd, üzüntüden kendini
kurtaramadı. Yezîd, yaşadığı sürece kendisine Cüveyriye adında bir cari
ye verilmişti. Onun hizmetini görüyor, onunla konuşuyor, onu teselli edi
yordu. Ancak Yezîd, Habbabe'yi hatırlıyor ve ağlıyordu. Cüveyriye,
Yezîd ölünceye kadar Habbabe diye anılmıştı. Habbabe'nin acısına ta
hammül edemeyen Yezîd sonunda öldü'^. Yine başka bir haberde de
şöyle nakledilmektedir: "Kureyş'ten bir cemaatle Yezîd b. Abdülmelik'e
geldik. Habbabe'nin vefatından sonra onu hasla bir vaziyette bulduk.
Yezîd'in sarayına bitişik bir eve indirildik. Sabah olunca bir hizmetçi
bize haber getiriyordu, hergün günden güne ağırlaşıyordu. Bir gece evde
oturduğumuzbir sırada Yezîd için ağlama sesleri duyuldu, sonra Sellame-
tü'l-Kas'ın ağıt sesleri geldi. Yezîd'in öldüğünü öğrendik, sonra onun ce
nazesine gittik'^'.

Sellame, Medine'de cariyeden doğma bir hanımdı. Musikîyi,
Ma'bed, îbn Aişe, Cemile, Malik b.Ebî's-Semh'ten veönde gelen müzis
yenlerden ders alarak öğrenmiş ve Medine'de meşhur olmuştu. Ona Sel-
lametü'l-Kas lakabının verilmesinin sebebi ise, Mekke'li kurralardan Ab-
durrahman b. Ammar el-Huşemî nedeniyledir. Şöyle ki bu zat çok ibadet
etmesi (dindarlığı) sebebiyle "Kas" (rahip) diye lakaplanıyordu. Bu kimse
Sellame'ye aşık oldu ve bu konu etrafa yayıldı. Ve bu lakap "Sellametü'l-

148. îbn Abdİrabbih, VII, 67; Isfahânî,5444.
149. Isfahânî. .'1445.
150. îbn Abdİrabbih, VII,67; Isfahânî,5445-5446.
151. Isfahânî, .3092.
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Kas" olarak kaldı. Onun Sellame'ye meftun oluşu şu şekilde olmuştur.

Kas (Abdurrahman), Mekke'nin en dindarıydı. Atâ b. Ebî Rebah'a benze-
tilirdi. Abdurrahman, tesadüfen birgün Sellame'nin efendisini gördü ve
onu görmek istediğini belirtti. Başlangıçta Sellame'nin efendisi bu işe

razı olmadı ama sonra o içeri girdi ve Sellame'yi dinledi ve çok hoşuna

gitti. Onlar birbirini çok sevdiler, Mekke'liler bunu biliyordu. Bir gün
Sellame ona, kendisini sevdiğini söyledi, o karşılığını verdi. Sellame, o
halde seni öpmek istiyorum, dedi. Abdurrahman, ben de istiyorum, deyin
ce Sellame, o halde seni ne menediyor, ne duruyorsun, dedi. Abdurrah
man, Allah şöyle buyuruyor diyerek "O gün dostlar birİ?irine düşmandır,
yalnız muttakîler hariç.ayetini okudu ve "ben aramızda düşmanlığa
dönüşecek dostluk istemiyorum" dedi. Sonra kalktı gitti ve eski zahid ya
şantısına devam etti'".

Sellame, Süheyl b. Abdurrahman'm himayesinde olan bir kimsey
di'". Osman b. Hayyan el-Murrî, Medine'ye vali tayin edilince önde
gelen bazı kimseler yeni valiye "sen tam fesad üzere olan bir yere tayin
edildin, eğer onları ıslah etmek istiyorsan şehri musikî ve müzisyenler
den, zinadan temizle" dediler. Vali bunu uygulamaya koyuldu, bu zevatın

şehri terketmesini istedi. Valiyi oyalamaya çalışanlar oldu. Valinin tanı

mış olduğu sürenin son gecesi, Haşimî ailesine mensup sanat ve edebiyat
la meşgul, musikîyi seven İbn Ebî Atik valiye çıkageldi. Musikî ve fuhuş
ehli kimselerin Medine'den çıkanimasındandaha hayırlı bir iş olmadığın

dan dolayı valiye teşekkür etti. Vali, yaptığı işleri Medine halkının talep
leri doğrultusunda yaptığını belirtti, fbn Ebî Atik sözü söylemek istediği
noktaya getirdi, "isabetettin fakat sanatı bu olan,ancak ondan hoşlanma
yan, bu işi bırakıp namaza nizaya başlayan, hayra yönelen bir kadın hak
kında ne diyorsun" dedi. Onun elçisi size geldi ve "ben Resulullah
(Sj\.V.)'in mescidinin yanından çıkarılmaktan sana sığınu-ım" dedi. Vali
bu söz üzerine "o halde onu sana bırakıyorum" deyince İbn Ebî Atik, "in
sanlar onu sana bırakmıyorki, o sana bir gelsin sen onu bir dinle, kalması
gerekirse onu bırakırsın, yoksa sürersin" dedi. Valiye gelen Sellame, ko
nuşmalarıyla valiyi hayrete düşürdü, onun şarkı söylemesini istedi, o da
söyledi. Vali, vallahi ben böyle birini şehirden süremem deyince İbn Ebî
Atik, insanlar onu sana bırakmıyorlar ki, dedi. Oradakiler Sellame'yi
bırak, diğerlerini şehirden tahliye et dediler. Vali hepsinin kalmasını iste
di'".

Emevîler döneminin en önemli müzisyenlerinden biri de İbn
Aişe'dir. Bu zatın babasının adıyla değil de anasının adıyla anılması çeşit-

152. Zuhruf-67.

153. Isfahânî, 3080,3081,3084,3086.
154. Isfahanı,3080-3081.
155. ibn Abdirabbih, VII, 54-55; Isfahânî; 3088.
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U söylentilerin ortaya atılmasına sebep olmuştur. Adı Muhammed olup,
aleyhinde olanlar çoktu. Mevalidendi. Onun için kötü kadının oğlu diyen
ler de vardı. Velîd b. Yezîd niçin anasının adıyla anıldığı sorulduğunda o,
annesinin bir hanımın hizmetçisi olduğunu, kendisinin de çocuk olması

sebebiyle annesiyle birlikte gitiğini, kendisini görenlerin "aa... bu
Ayşe'nin oğlu" dediklerini söyledikten sonra; işte bu isimlendirme benim
üzerimde kaldı demişti.

tbn Aişe'nin sesi ve ud çalışı çok güzeldi. Şarkılarını irticalen okur,
Ma'bed ve Malik b. Ebî's-Semh'den alıntılar yapardı. İbn Aişe'yi dinle
yenlerin büyülendiği, Medine gençlerinin onun şarkılan ve musikî mec
lisleriyle kötü yola saptıklan anlatılır"®. İbn Aişe hakkında biraz mübala
ğalı anlatımların varlığı mevcutsa da onun zamanının en önemli
şarkıcılarından olduğu muhakkaktır. Değişik şehirlerde musikî konserleri
verdiğini rivayetlerden anlamaktayız.Onunla ilgili mübalağalı anlatımlar

da "insanlar ondan daha güzelini görmediler, ondan dinlediklerini hiç-
kimseden dinlemediler, insanlann hacetleri gelse dahi onun sözleri bitme
den hiçbir yere gitmediler. Onun dinleyicileri çok olurdu, şarkıları

bittiğinde insanlar hep bir ağızdan "Bravo" diye bağırırlardı. Sonra onu
kafileyle Medine'ye gönderirlerdi'"'* denilmektedir, ibn Aişe'yi sevenler
ve sürekli onun şarkılannı dinleyenler arasında Hz. Hasan'ın oğlu Hasan
da mevcuttur"*.

Yine İbn Aişe'nin biraz düşük ahlaklı olduğu da belirtilir. Hişam b.
Abdülmelik zamanında (H.105-125) insanlan fitneye düşürdüğü, yoldan
çıkardığı gerekçesiyle İbn Aişe'ye, insanların toplu bulunduklan bazı
özel zamanlarda şarkı söyleme yasağı getirilmiştir'". Herhalde bu çerçe
vede bazı Medine valileri şarkıcılan, muhannesleri ve sefihleri - dinî açı

dan bilgilendirmek için - Resulullah (S.A.V.)'in mescidinde toplamışlar

dı. Mescid'de Ebu Cafer adında dindar bir adam, insanlara Kur'ân
okutuyordu. Bir gün İbn Aişe, Kur'ân okudu. Onun okuyuşu Ebu Cafer'i
coşturmuştu. Ebu Cafer o güne kadar öyle güzel bir ses duymamıştı. Ebu
Cafer, İbn Aişe'ye "kendine yazık etmişsin, eğer mescid'de Kur'ân'ı öğ
renip de insanlara öğretsen. Ramazan ayında çok hayır işlemiş olursun,
vallahi senin sesinden daha güzel bir ses duymadım" dedi. İbn Aişe de
kendi sesinin daha başka işlerde daha güzel olduğunu söylüyor ve başlı

yor şarkı söylemeye. Ebu Cafer, söylenenlerden etkileniyor fakat, ben
senden bunlan istemedim,diyor. İbn Aişe, aynı mekanda hoca'nın isteği

dışında hergün şarkı söylemeye başlayınca Mescid'den kovuluyor'".

Hişam b. Abdülmelik, Velîd b. Yezîd'in üzerine titrerdi. Ancak o
Hişam'tn beklediği gibi olmadı. Abdussamed b. Abdül'alâ Velîd'io mü-

156. Isfahânî.622.623.
157. Isfahânî,624.
158. Isfahânî, 636.
159. Isfahânî, 626.
160. Isfahânî, 633-634.
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rebbîsi idi. Denildiğine göre o inançsızdı. Velîd'e içkiyi ve dini hafife al
mayı benimseten oydu. Onu içkici, ırz düşmanı, hayasız ve içki arkadaş-

lan edinir hale getirmişti. Hişam, onu bu durumdan uzaklaştırmak İstiyor

du. Bu sebeple H.lIO'da onu Hac emiri yaptı. İnsanlar onun dini basite
aldıklarını gördü. Mevlası İsa'ya emir vererek insanlara namazı kıldırma
sını istedi. Velîd ise şarkıcılara haber göndererek onların konuta gelmele
rini istedi. Gelen şarkıcılar İçinde İbn Aişe de vardı. Velîd, o mecliste
Mekkeliler duyuncaya kadar sesini yükseltti. İbn Aişe'ye söylediği şarkı
lar nedeniyle 1.000 dinar ve elbiselerini verdi. İbn Aişe, Velîd'in yanın
dan insanların hoşgörmeyeceği şekilde ayrıldı. Mekke'liler "bu mu müs-
lümanlann veliahd'ı" dediler. Bu durum Hişam'a kadar ulaştı ve onu
veliahd'lıktan azletmek istedi fakat başaramadı. Velîd'le arası açıldı.

Velîd, içkide zevkde, eğlencede aşınya kaçtı. Hişam, bu yüzden Velîd'i,
adamlarını ve mevalisini kendisi ölünceye kadar Belkın ve Fezare arasın

daki "el-Ezrak" denilen yerde oturmaya mecbur kıldı""^'.

İbn Aişe, Hişam b. Abdülmelik vefat ettikten sonra Velîd b. Yezîd
döneminin başta gelen müzisyenlerinden olmuştu. Gerçi Velîd, bütün şar

kıcılarla dosttu, onlarla içli-dışlıydı. Ma'bed ve Malik b. Ebî's-Semh'i
dinliyordu. Zilzurna sarhoş oluyor, valisi Yusuf b. Ömer'e talimat vere
rek bazı şarkıcıları istiyordu. İbn Aişe de Velîd'e şarkı söylemek üzere
gelen şarkıcılar arasındaydı. Velîd, meclisinde içtikçe çoşuyor ve İbn
Aişe'ye "haydi bize şarkı söyle" diyordu. Ma'bed, Velîd'in ibn Aişe'yi

getirtmesinden hoşlanmıyor ve bizi bu çocuğa değiştin, diyordu. O da
onun şarkılarının güzelliğini anlatıyordu'". Velîd b. Yezîd, devlet başkan

lığına nasb edildiğinde (H.125-126) Mekke ve Medine'deki şarkıcıları

Şam'a davet etti. Ve onlara farkedilmemeleri için gündüzleri ortaya çık-

mamalannı emretti. Çünkü bu olayın ortaya çıkmasını istemiyorlardı.

Ancak İbn Aişe buna uymadı. Velîd, İbn Aişe'ye kelepçe vurarak hapset
ti. Sonra şarkıcılara izin verildi, içlerinde Ma'bed de vardı. Gece toplan
dılar ve konser verdiler, bu hal çoşuncaya kadar devam etti. îbn Aişe'nin
durumu Velîd'e arzedildi. Velîd, ibn Aişe'yi istetti, o elleri kelepçeli bir
vaziyette huzura getirildi. Velîd'i gören ibn Aişe, şarkı söylemeye başla

dı. Velîd, derhal kelepçenin çözülmesini istedi, ibn Aişe, o andan itibaren
Velîd'in yanında iltimas gören, ikram edilen bir kimse oldu'". Velîd b.
Yezîd, Mervan oğullarının ahlaksızı olarak görülmekteydi'".

Velîd b. Yezîd, gerçekten eğlenceye çok düşkündü. Eğlence meclis
leri esnasında kendini I^ybediyor, aşırı hareketlere yöneliyordu, hatta
onun bu hareketleri fuhşiyata dönüşüyordu. Velîd'in perdedarlarının an-

161. Taberi. II. 1741-1742-44, III, 96; Mes'udî, Murûc, m. 225; Jsfahânî, 657-658.
162. Isfahânî, 628-629.
163. Isfahânî. 1533.
164. Mes'udî. Murûc, III, 228.
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lattığına göre; İbn Aişe, Velîd'in yanında ona şarkı söylüyordu. Velîd,
çoştu ve ne dediğini bilmeyecek kadar saçmalamaya başladı -ta ki dinden
imandan çıkıncaya kadar. -Arkasından ey gulam, bizi 4. Semaya kadar
içir, dedi. Söylenen şarkılar onu kendisinden geçiriyordu ve Bravo ey sul
tanım Abdüşşems'in hakkı İçin tekrarla.... -tekrarladı - sonra bravo ey
Sultanım Ümeyye'nin hakkı için tekrarla... -tekrarladı- sonra kendisi için
istedi, o da söylendi. Velîd. sonra soyundu ve elbiselerini onun üzerine
attı, giyininceye kadar çıplak kaldı. îbn Aişe'ye 1.000 dinar verdi ve bir
katıra bindirerek gönderdi. Velîd, îbn Aişe'ye "şarkılanmn hararetinden
kaynayan tava gibi beni terkeltin" dedi"'^ Bu arada Velîd'in musikî mec
lislerinde başı vücudundan aynlacakmışçasına raksettiği belirtilir'^.

Anlaşılıyor ki İbn Aişe Velîd'in yanına sık sık gidip geliyordu.
Şam'dan dönüşlerinden birinde Medine'ye 4 mil mesafede olan Zu
Huşub'te'^' konakladı. Oranın mülkî idarecisi Hişam b. Abdülmelik'in
dayısı İbrahim b. Hİşam b. İsmail el-Mahzumî İdi. Sarayı Zu
Huşeb'teydi. Emîr"e denildi ki "Ey Emîr, İbn Aişe Şam'dan Velîd'in ya
nından dönüyor, eğer arzu ederseniz buraya gelsin, bir gece kalsın yarın

gider" dediler ve onu saraya davet ettiler. Meclis sarayın terasında yapıl

maklaydı. Akşam içki içmeye başladılar, cariyeler ortaya çıkmışlardı, ibn
Aişe, cariyelere sarkıntılık yapmaya başladı fakat bu Emîr'in hoşuna git
memişti. Emîr hizmetçiye dedi ki "İbn Aişe hacet gidermeye çıkınca onu
aşağı at, dedi. Hakikaten terasta içtikten sonra İbn Aişe, tuvalete gidince
onu aşağıya bıraktılar ve öldü"^. Başka bir haberde de sarhoşluktan

öldü"^ denilmektedir. Her iki halde de İbn Aişe'nin ölümünden önce içki
li olduğu belirtilmekte olup, ölümüne sebep gösterilmiş olabilir.

Eğanî'de yer alan bir haberde- bu değerlendirmenin ne zaman yapıl

dığı bilinmemekle beraber- en meşhur şarkıcıların dört olduğu, bunlardan
üçünün Hicaz'da İbn Süreye, Garıd, Ma'bed, diğerinin Irak'ta Huneyn
el-Hirî'™ olduğu belirtilmektedir. Hîre'de Huneyn'den başka müzisyenle
rin olduğu bilinmektedir. Onlardan Abadis, Zeyd b. el-Tuleys, Zeyd b.
Kaab, Malik b. Humame, ki bunlar Hîre'de musikî icra ediyorlardı'^'. Bu
kimselerden Malik b. Humame'den başka diğerleri hakkında bilgi yok
tur.

Emevîler döneminde Irak'ın en meşhur müzisyeni olan Huneyn el-
Hirî'nin Temim'in ibadilerinden olduğu belirtilir. Şair ve müzisyen idi.

165. Isfahânî.644; Mes*udî,lII,226,228.
166. Isfahânî. 646.
167. Yu)catel-Hamevî,n,372.
168. Isfahânî, 654.
169. Isfahânî. 653-654.
170. Isfahânî, 773.
171. Isfahânî, 770.
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Nakliye işiyle meşgul olur, kiraladığı develeri Şam ve diğer bölgelere
sevkederdi. Onun Nasranî olduğu da rivayet edilir. Önemli olan onun
Hicaz'daki meslekdaşlanyla olan iyi ilişkileridir. Yukanda adıgeçen

Hicaz'ın en meşhur üç müzisyeni, onu Hicaz'a davet ettiler, o da bu dave
ti kabul ederek yola çıktı. Huneyn el-Hîrî'yi Hicaz'da o güne kadar görül
memiş bir kalabalık karşıladı ve sonra Sükeyne binti Hüseyin'in evine gi
dildi. Ev ağzına kadar tıklım tıklım dolmuştu, pek çok kimse de terasa
çıktı. Onlara yemek ikram edildikten sonra Huneyn orada onlara şarkılar

söyledi"^.

Aslında Huneyn, Hişamb. Abdülmelik (H.105-125) zamanının muk
tedir Irak valisi Halid el-Kasrî zamanında yasaklı şarkıcılardandı. Halid,
Selefi Haccac gibi sert mizaçlı ve onun yanında yetişmişti. İlginç olan
durum; tarih kitaplarında siyasî açıdan çok tenkid edilen Mervan b. el-
Hakem, Haccac ve Halid el-Kasrî gibi kişilerin valisi bulunduklan şehir

lerde aşın eğlenceye ya da işret alemlerine müsaade etmeyişleridir.

Acaba bu durumlara mani olmalan da onların siyaseten tenkid edilmeleri
ne, zalim diye nitelenmelerine sebep olmuş mudur?

Halid el-Kasrî, Irak'ta musikîyi yasaklamıştı. Sonra tek bir gün için
izin verildi. Huneyn, ud'unu elbisenin altına gizleyerek, valiye; musikî
benim işim, geçim kaynağım. Oysa sen onu yasakladın, dedi. O da mec
lislerine kanşık adamlan ve sefihleri alma, sana şartlı izin veriyorum
dedi. Huneyn de bu şekilde uyguladı"^

Huneyn'le ilgili bu haberlerin yanında onun Hişam b. Abdülmelik'e
şariu söyl^iği de belirtilir. Hac için yola çıkan Hişam ve etrafındakiler
Kûfe'ye uğramışlardı. Huneyn'le karşılaştılar, o Hişam ve yanındakilere

şarkılar söyledi. Hişam Huneyn'e 300 dinar para ödülü verdi'̂ ^, denilmek
tedir.

Irak'ta Halid ve Haccac gibi yöneticilerin yanında bizzat eğlence ha-
yatmı seven yöneticiler de mevcuttu. Bunlardan biri Kûfe'de Bişr b. Mer-
van'dı. Bişr, eğlence meclisleri düzenlediği gibi, çok içki içerdi'^'. Bişr b.
Mervan, Kûfe'ye vali tayin edildikten sonra Mezalim'de çalışan bir gö
revli -kî o Şa'bi'dir. -onun yanına gitmek istemişti. Fakat Hacib'i ona izin
vermedi. İçeri, ismini yazıp gönderdikten ve epey uğraşı verdikten sonra
girebilmişti. Şa'bi içeri girdiğinde Huneyn çalgısıyla beraber, Bişr ve
adamlan oturuyorlardı. Bişr, eğer sen olmasaydm bu vaziyette içeriye al
mazdım, dedi.

172. Isfahânî, 773-774.
173. Isfahânî, 766-767.
174. Isfahânî, 759-760.
175. Isfahânî, 764.
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Velîd b. Yezîd döneminin en önemli müzisyenlerinden biri de Yunus
el-Katip'tir. Asıl adı Yunus b. Süleyman b. Kürd b. Şehriyar'dır. Amr b.
Zübeyr'in azadlısı olup Medine'lidir. Babası Süleyman, Divan katipliği

esnasında müslüman olmuş, sonra da f^ih olmuş bir kimseydi. Yunus,
musikî derslerini Ma'bed, Ibn Süreye, İbn Muhriz ve Garîd'den almıştı.
Asıl hocası Ma'bed olup ondan çok istifade etmiştir. Güzel şarkılan olan
Yunus, ilk şarkı sözü derleyen kimse olması sebebiyle Yunus el-Katip la
kabıyla anılmıştır'".

Medine'de yaşayan müzisyen kesiminin faaliyetlerine kadın kesimi
de ilgi gösteriyordu. Yunus ile ilgili bir anektod bunu bize kanıtlamakta

dır. Yunus el-Katip ve arkadaşları bir grup insanla birlikte Akik adı veri
len yere çıktılar ve orada şarkılar söylediler, eğlendiler. Vadi ehlinden ka
dınlar onlara doğru gelip,etraflannı doldurmuşlardı. O sırada İbn Aişe ve
arkadaşlan da geldi. Diğerlerinin yanında kadınlan görünce haset etti ve
arkadaşına vallahi ben bu topluluğu dağıtacağım dedi. Akik'teki villalar
dan bir villanın terasına çıkarak şarkı söylemeye başladı. Yunus'un etra
fındaki kadın topluluğu dağılarak öbür tarafa yöneldiler. Bunun üzerine
Yunus el-Katip, bu İbn Aişe'nin işi, haset etti, dedi"®.

Yunus el-Katip ticaretle de uğraşıyordu. Bu sebeple sık sık Medi
ne'den Şam'a gidiyordu. Şam'da olduğu bir sırada Velîd b. Yezîd, onun
kaldığı mekanı öğrenmiş ve onu bir elçi ile çağırtmıştı. Velîd, daha o
zaman Emîr'di. Yunus, Velîd'le karşılaşmasmı şöyle anlatıyor; "Selâm
verdim oturmamı İstedi. Sonra şarap ve cariyeler... gece ve gündüz acaib
bir iş içinde idik. Ben şarkı söyledikçe onun hoşuna gidiyordu. Söyledi
ğim bazı şarkılar Mus'ab b. Zübeyr'in öldürülüşü ile ilgiliydi. Velîd, bana
bırak onu, aramızda düşmanlık falan kalmadı, sen bana şarkı söyle dedi.
Bensabahlara kadar şarkı söyledim, o da sabahlara kadar içti. İzin istiyor
dum, o devam et diyordu. Bu üç gün devam etti. Artık tüccar olduğumu,

zarara uğrayabileceğimi söyledim ve izin istedim. Bana 3.000 dinar verdi.
Halife olunca beni yanma çağu'dı ve öldürülünceye kadar onun yanında

kaldım"""

Yunus el-Katip, Velîd'den çok önce devlet başkanı olan Hişam b.
Abdülmelik zamanında bir aşk şiirini bestelediği için cezalandınlmıştı.

îbn Ruheyme isimli diğer bir şarkıcı Zeyneb binti Ikrime b. Abdurrahman
b. Haris b. Hişam'a aşk şarkılan söylüyordu. Yunus, onun şarkılanm bes
telemişti. Bu hanım durumdan çok utanmış ve durumu, yakını olan

176. Isfahânî,766.
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Hişam b. Abdülmelik'e şikayet edilmişti. Hişam, o zata beşyüz değnek

vurulmasını, tekrarı halinde ise öldürülmesini emretti. Yunus ve İbn Ru-
heyme kaçtılar ve yakalanamadılar"".

Velîd b. Yezîd, Medine'li sanatçı İsmail b. Yesar'ı da Şam'a davet
etti. ona para ve hediyeler verdikten sonra Medine'ye geri gönderdi'"^.
Velîd'e gidip gelen sanatçılardan bir diğeri de Malik b. Ebî's-Semh'dir.
Tay kabilesinden olan Malik'in ya annesi ya da annesinin babası Kureyşli

idi. Vaktinin çoğunluğunu Abdullah b. Cafer ile geçirmekte idi. Musildye
Cemile'den ve Ma'bed'den öğrenmişti.Hamza b. Abdullah b. Zübeyr vali
iken, Ma'bed sürekli onunla idi ve ona şarkı söylerdi. Hamza'nm isteği

üzerine Ma'bed, Malik'i yetiştirmiştir. Malik, genelde Cuma geceleri
şarkı söylemekteydi'".

O dönem şarkıcılan diğer şehirlerde tanınmaktaydılar. Bir defasında

Basra'ya gelen Malik b. Ebî's-Semh, Basra'nın en meşhur muhannesle-
rinden Accace ile karşılaştı. O, Malik'e bazı muhanneslerden duyduğu,

Malik'in şarkılarını dinletmek isledi. O şarkıları söyledi, Malik ise söyle
dikçe kızdı ve hayrete düştü. Malik, Basra'da o muhannesin yanında ko
nakladı"'^.

Velîd b. Yezîd, Ma'bed'e senin bağınp çağırman (velvelen) bana
eziyet veriyor, dedi. İbn Aişe'ye de senin sesini yükseltmen beni muzda-
rip kılıyor, bana ikinizin mezhebinin (sanatının) arasında bir kişi söyleyin
dedi. Onlar da Malik b. Ebî's-Semh'i önerdiler. Hicaz'a Malik ve diğer

şarkıcılar için yazı yazıldı ve Şam'a davet edildiler. Malik ve beraberin
deki şarkıcılar geldiklerinde Velîd'in yanına götürüldüler, ancak Velîd,
onlann söyledikleri şarkıları beğenmedi. Malik, ikinci defa şarkı söyle
mek için çok ısrarlı davrandı ve Velid'in uşağına bana içki ver sana dinar
vereyim, diyerek ayakta duramayacak hale gelinceye kadar içti. Gürültülü
bir şekilde Velîd'in yanma girdi ve şarkı söylemeye başladı ve Velîd'i
çoşturdu. Çoşkusundan oynayan Velîd'in koltuk altlan gözüküyordu de
nilmektedir. Malik'i tekrar tekrar kucaklayan Velîd, onu iyi bir şekilde

mükafatlandırdı'".

Malik, beste ile ilgilenmezdi. O başkalarının şarkılannı alır, uzaltır-

kısaltır, halk da bu şarkılan ona atfederdi. Velîd b. Yezîd'in öldürüldüğü

zaman Malik ve İbn Aİşe oradaydı. Malik, İbn Aişe'ye kaçmayı önermiş
ve kaçmışlardır"".

181. Isfahânî, 1619.
182. Isfahânî, 1631.
183. Isfahânî. 1745,1746-48,1749.
184. Isfahânî, 1752.
185. Isfahânî. 1755-1756.
186. Isfahânî. 1756-1757.
187. Isfahânî, 1760.
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Mekke'de Hûzelî isimli iki kardeş vardı, onlardan büyüğünün adı
Said idi. Ebu Kubeys dağında taş işlemekle meşgul oluyordu. Kureyş
gençleri her akşam onun yanına gelirler, onu alırlar ve Kureyş meydanı

denilen yere gelirler, otururlardı. Said, onlara şarkı söylerdi"^. Hûzelî ile
ilgili diğer haberlerde Kureyş gençlerinin toplandıktan mekanlar Müfecr
cer'*® veya Mina olarak geçmektedir. Bu haberlerde aynca bu gençlerin
Said'e para, yiyecek ve içki getirdikleri, vali Haris b. Halid'in bu davra
nışlardan dolayı Said'e çok kızdığı, oturduğu yer olan Mina'dan çıkardığı

ve bilahere dönmesine izin verildiği belirtilir"".

O dönemde şarkılanyla gençleri yoldan çıkaran şarkıcılann çokluğu
yanında musikî sanatını icra eden mutedil şarkıcılar da vardı. Bunlardan
birisi Dehman lakablı Abdurrahman b. Ömer'dir. Benî Leys'in azatlısıdır,
o şarkılanyla şöhret bulmuş, salip bir kimse olup, çok namaz kılan, şeha-
deti kabul edilen, hacca düşkün olan bir kimseydi. Dehman, Medine'li ve
Irak'lı iki kişi arasındaki bir davada şahitlik yapmıştı. Irak'lı, Kadı'ya "o
Dehman, şarkı söylüyor ve cariyelere şarkı öğretiyor" dedi. Kadı Abdüla-
ziz b. Muttalib, "Allah bizi ve sizi affetsin, kim şarkı söylemiyor ki, ada
mın hakkını geri iade et" dedi"'.

Dehman'ın şehadeti Medine'li kadılar nezdinde kabul görüyordu.
Dehman, Ma'bed'den rivayette bulunan kimselerdendi. Başlangıçta

Ma'bed'in şehadeti de kabul ediliyordu. Fakat özellikle Velîd b. Yezîd ik
tidara geldikten sonra ve onunla çok yakın ilişkiler içinde olması onun şa-

hidliğinin düşmesine neden oimuştur"^

Aynı zamanda Dehman, Ma'bed'in hizmetçilerindendi. Başım ve sa
kalını kınalardı. Dehman, bir cariye satın alır, ona meşhur şarkıcıların şar-

kılannı öğretirdi. 200 dinara satın aldığı bir cariyeyi, şarkı öğrettikten

sonra Velîd b. Yezîd'e 10.000 dinara satmıştır'®^ Medine valisi, Dehman
ve bazı diğer şarkıcıları sarayına çağınyor ve şarkı söylüyordu'®*.

Dehman gibi şehadeti makbul şarkıcılardan biri de Abadil ismiyle
meşhur olan Mekke'li Abadil b. Atiyye'dir. 2. Tabaka şarkıcılardan olan
Dehman, Sıyat, Yunus el-Katip gibi güzel şarkı söylerdi. Güzel yüzlü,
temiz ve güzel giyimli birisiydi. Abadil, Hicaz'dan hiç ayrılmadı. Kendi
lerinden öncekiler ve sonrakiler gibi Meliklere şarkı söylemek içinde hiç
bir yere gitmedi. O çok asil ve nezih bir kişiliğe sahipti. Kureyş'in önde
gelenleriyle samimi idi ve onlara şarkı söylerdi'"".

188. Isfahanı, 1709-1710.
189. Yakut el-Hamevî.V, 163.
190. Isfahânî, 1710-1711.
191. Isfahânî, 2101,
192. Isfahânî. 2102.
193. Isfahânî,2105-2107.
194. Isfahânî, 2108.
195. Isfahânî.2176.
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Yukandan aşağıya verilen bütün bu bilgi ve örneklerden sonra sonuç
olarak şunlan söylemek mümkündür.

tslâm öncesi Araplar'da kültürel hayat çok canlıydı. Onlar şiir ve
edebiyata çok önem veriyorlar ve bazı musiki aletlerini de biliyor ve kul
lanıyorlardı. Hz. Muhammed ve tslâm bu tür faaliyetlere olumsuz bir
tavır takınmadı. Bilakis, Hz. Peygamber, eşi ve bazı arkadaşları toplum
içinde cereyan eden bu tür faaliyetlerin içinde dinleyici ve seyirci olarak
yer aldılar. Ancak Mekkeli bazı müşriklerin şiirlerini, sözlerini ve sazları

nı Allah'a, Allah'ın âyetlerine ve Allah'ın Peygamberine yöneltmeleri se
bebiyle kendilerine tavır almdı, bunlara karşı misillemede bulunuldu.

Dolayısıyla insanlan doğru yoldan saptırmadıkça, kötü yola düşür

medikçe, işret âlemlerine yoi açmadıkça Kur'an ve Sünnette musikî aley
hine bir durum söz konusu değildir. Düğün, sünnet merasimi, bayramlar
ve bazı özel günlerde eğlence tertiplemek başlangıçta mübah işlerdendi.

Hz. Ömer ve Hz. Osman dönemine gelindiğinde gerçekleştirilen fetihler
neticesinde İslâm toplumunda köklü değişimler meydana geldi. Ganimet
lerle gelen ani zenginlik, lüks yaşam, fethedilen yerlerde yerli halkla ka-
nşma, onlann yaşantısına benzeme, beraberlerinde hizmetçi, sanatçı, işçi

olarak getirdikleri pek çok kadın ve erkeklerin Hicaz toplum hayatında

yapmış oldukları faaliyetler değişimi hızlı ve olumsuz yönde etkiliyordu.

Yazımızda vermiş olduğumuz anekdotlardan da anlaşılacağı üzere
profesyonel olarak şarkı söyleyen erkek ve kadınlann tamamına yakını

yabancı orijinli kimselerdi. Dolayısıyla bu kimselerin açmış olduğu çığır,

müslüman toplumun değişimi sürecinde pek çok aşınlıklara sebep oldu.
Toplumun muhafazakâr kesimleri bunlara tepki göstermekte gecikmedi
ler. Özellikle bu sanatçılann faaliyetlerinin içki, fuhuş ve gençleri yoldan
çıkarma, toplumun dinî duyarlılığını zayıflatma ile eş anlamlı kullanılma-

lan toplumsal baskı altında kalan bazı devlet yöneticilerini de harekete
geçirmiş onlan bazı tedbirler almaya zorlamıştır.

Şarkıcılığı meslek edinen bu kimselerin pek çoğu da kadınsı erkek
lerden oluşmaktaydı. Emevi devletinin başlangıcında haftanın belirli gün
lerinde ve belirli evlerde eğlence tertipleyen bu kimseler bir müddet sonra
açık konserler'vermeye ve şehirlerarası seyahatler yapmaya başlamışlar

dır. Bu tür faaliyetlerin artması aynı zamanda toplumda kabul görmesi
anlamma da gelmekteydi.

Hicaz'da musîkî sanatını icra edenlerin çoğalması, yaygınlaşması

toplumsal talep ve belirli bir teşvik sonucu olmuştur. Özellikle toplumda
ki bu talebi sezen bazı kimseler bu işin rantını elde etme peşindeydiler.

Genelde musikîyi himaye ve teşvik eder gibi görünenler, sesi ve fiziği

müsait olanlan musikî konusunda eğitmişler ve yüksek fiyatlarla başkala-

nna devretmişlerdir. Emevîler döneminde yetişen pek çok müzisyenin
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kimden ders aldıkları, kime ders verdikleri ve kimin himayesinde musikî
konusunda eğitildikleri, yazımn başında ortaya koyduğumuz örneklerden
anlaşılmaktadu*.

Özellikle bazı sosyete hanımlann, bazı zenginlerin şiire, edebiyata
ve musikîye olan ilgileri musikînin ve müzisyenlerin çoğalmasına katkıda

bulunmuştur. Başlangıçta şairlerin, edebiyatçıların ve müzisyenlerin işle

dikleri temalarla, sonraki dönemlerde işlenen temalar çok farklıdır. Son
dönemlerde bilhassa aşk şiirleri ve şarkılan öne çıkan konular olmuştur.

Toplumun çeşitli kesimlerinde kendilerine yer bulan musikî ve mü
zisyenlik, belirli bir süre sonra bir sektör haline dönüşmüştür. Bilhassa
son dönem bazı Emevi devlet idarecileri sık sık Hicaz'daki valilerine şar

kıcı siparişleri vermişler, bu işlerle meşguliyetleri sebebiyle devlet işleri

ni aksatmışlardır. Şöhretleri Hicaz'ın dışına taşan şarkıcılar pek çok Şam

seyahatinde bulunmuşlar ve saraylarda pek çok ödüle lâyık görülmüşler,

pek çok devlet erkanı şankıcılarla özel dostluklar kurmuşlardır. Şarkıcıla-

nn gidiş ve gelişleri, şehirlerde toplu konserler vermeleri şaşaalı gösteri
lere dönüşmüştür.

Başlangıçta amatörce belirli törenlerde icra edilen faaliyetler artık

profesyonelce yapılmakta, yapılan iş hem toplumdan hem de devlet erka
nından kelliğim bulmaktadır. Hatta hac gibi kutsal bir ibadet dahi mü
zisyenlerin faaliyet alanına girmişti. Hac'da görülen güzel hanımlar, mü
zisyenlerin şarkılarına söz oluyordu. Saraylarda icra edilen musikî
oturumlan pek çok kepazeliğe sahne oluyordu. Artık toplumda bazı işler

yolunda gitmiyordu.

Emeviler döneminin en çok tenkid alan hanedan üyelerinden O.
Yeztd (101-105) ve 11. Velîd (125-126)'in özel hayatlanna pek dikkat et
medikleri, hatta dışarıdan ve aile içinden bazı ikazlara pek aldırmadıklan

görülmekledir. Bu durum toplumsal bir çürümenin işareti ve alâmeti ola
rak görülmekteydi. Toplumu aşırılıklardan, fenalıklardan korumaya çalı

şanlar ilim adamlan, hukukçular bu aşınlıklar karşısında musikîye yasak,
haram demeye başladılar. Mubah olarak görülen musikî, tabii seyrinden
çıkması, işret âlemlerine dönüşmesi sebebiyle artık haramlar arasında sa
yıldı. Bu hüküm o günkü konjöktürü yansıtıyordu. Emevilere karşı hare
kete geçen Abbasîler, propaganda için gittikleri her yerde toplumun bu
yarasını gündeme getirerek mevcut yönetimi yerden yere vuruyorlardı.

Abbasîlerin Hicrî 131 senesinde Isfahan taraflarında Emevî askerlerini
mağlup ettikleri zaman Emevî ordugahında sayısız Ud, Tanbur ve Ney
ele geçirilmiş, ordugâh sanki baskına uğramış bir konser salonu gibiydi.


